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BAYBURT'TA HAYlRSEVERliK 
(18. YÜZYILDA HAYIRSEVERLiGiN 
CAMilERE YANSlMASI} 

Gazi ÖZDEMİR1 

Allah'ın mescitlerini, ancak Allah'a ve ahiret gününe inanan, namazı dos­
doğru kılan, zekatı veren ve Allah'tan başkasından korkmayan kimseler imar 
eder. İşte onların doğru yolu bulanlardan olmaları umulur. (Kur'an, Tevbe, 

9/18) 

GİRİŞ 

Hayırseverlik faaliyetleri, birçok paradigması olan karmaşık olaylar­

dır. Bu faaliyetlerin tam olarak anlaşılabilmesi disiplinler arası yaklaşımla 

mümkün olabilir. Bu faaliyetlerin önemli mekanizmaları birbiriyle ilişki­

lidir. Faaliyetlerin etki alanı içinde bireysel 1 toplu, somut 1 soyut, resmi 1 
gayri resmi bileşenler vardır. Bu bileşenler; bireylerin ve toplumun değer 

yargıları, dini inançları, sosyal ve hukuki kurallarıyla somutlaşır. 

Hayırseverlik eylemi maddi durumu iyi olanların maddi durumu iyi olma­

yan insanlarla maddi imkanını paylaşınası ile gerçekleşir. Bu paylaşımla ha­

yırsever çevresine, içinde yaşadığı topluma katkı sağlar; birey ya da toplumun 

refahı iyileştirir, paylaşmanın verdiği dayanışma ile dostluk ilişkileri kurulur 

ve sürdürülür. Ayrıca hayırseverliğin kattığı değer ile dezavantajlı birey ya da 

gruplar arasında sağlık, çevre, refah düzeyi ve temel eğitim gibi alanlarda de­

zavantajlı grupların diğerleriyle aynı şartlara sahip olmasının yolunu açar. 

Türk toplumurıda yardımlaşma ve dayanışma İslam öncesi dönemlere 

kadar gitmektedir. Bu dönemde Tanrı adına yoksullara yardım etme, çıp­

lakları giydirme, açları doyurma ülke yöneticisinin temel sorumlulukları 

1 Dr. Öğretim Üyesi, Bayburt Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, Tarih Bölümü, or­

cid.org/0000-0003-2306-5280, gozdemir45@gmail.com 
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arasındaydı2 • Bu sorumluluk İslamiyet'in kabulüyle birlikte İslam dini po­

tasında eridi. Bu anlamda iyilik yapma, sadaka ve zekat verme sorumlu­
luklarıyla bireye, topluma ve devlet yöneticilerine sorumluluklar yüklen­
dP. Selçuklu, Karahanlı, Gazneli, Anadolu Selçuklu, Anadolu beylikleri ve 
Osmanlı medeniyetinde hayırseverlikler kendini gösterdi4 • Osmanlı, İslam 
medeniyetinin resmiyet kazanıp somut bir varlık haline dönüştüğü va­
kıf sistemini daha da geliştirerek ülkesinde uygulamaya koydu. Böylece 
Osmanlı, hayırsevediği bireysel, toplumsal ve kamusal hizmetlerle en uç 
noktalara kadar ulaştırılmasına imkan sundu. Ayrıca kendinden önceki 
medeniyetlerde yaşamış olan hayırseverlerin insanlığa kazandırdığı kültür 
miraslarını ya olduğu gibi ya da yenileyerek gerektiğinde de zenginleştire­
r~k yaşaması için gerekli tedbirleri aldıS. 

Ospıanlı toplumunun hayırsevediğini gösteren yerleşim yerlerinden biri de 
Karadeniz'in güneyinde, Çoruh Nehri'nin eteklerinde bulunan Bayburt kazası­
dır. Bayburt, Selçuklular'ın Bizans' ı Malazgirt · savaşı'nda yenmesiyle Türk yıır- -
du oldu. Bayburt'un Osmanlı topraklarına dahil edilmesine kadar geçen geçen 
zaman diliminde Bayburt'a Saltuklular, Danişmentliler7, Türkiye Selçi.ıkluları8, 

İlhanlıları, Celayirliler, Eratnaoğulları10, Dulkadiroğulları, Karakoyunlular, 

Akkoyunlular11 ve Safeviler hakim oldu12
• BaybUrt, Osmanlı'nın 1514'te 

Muharrem Ergin (çev.), Orhun Abidel eri, İstanbul: Boğaziçi Yayınlan, 2009, s. 7. 
3 Kw·'an, Bakara 2/3,215, 261; Tevbe 60. 
4 Sönmez Kutlu, Türkler ve İslam Tasawuru, İstanbul: İSAM Yayınlan, 2011, s. 227-30. 

Hilmi Ziya Ülken, "Vakıf Sistemi ve Türk Şeliirciliği", Vakıflar Dergisi, Sayı 9, (1971), s. 16-23. 
6 Abdurralıim ŞerefBeygu, Erzzmmı Tarihi, Amt/arı, Kitabe/eri I, İstanbul: Bozkurt Yayınevi, 1936, 

s. 36; Ciande Calıen, Osmanlılardan Önce Anadolu, (çev. Erol Üyepazarcı), İstanbul: Tarih Vakfı 

Yurt Yay., 2008, s. 48-49. 
7 İsmet Miroğlu, "Bayburt", Türkiye Diyanet Va!..fı İslam Ansiklopedisi (DİA), Ankara: Türkiye Di­

yanet Vakfı Yayınevi, 1992, Cilt 5, s. 226; Cahen, 2008, s. 8ı, ı2ı, 3ı5; Vernon John Parry, "The 

Encyclopaedia ofislam", Baybzird, Leiden: EJ B rili, ı 986, Ci lt ı, s. ı ı 28. 
8 Osman Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2013, s. 107. 
9 Markopolo, Markopo/o Seyelıatnamesi, Tercüman ıooı Temel Eser, t.y., Cilt ı, s. 42; Yunus Özger, 

"Yerli ve Yabancı Seyyahlann Bayburt İzlenimleri", ETÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 

II, Sayı4, (20 ı 7), s. 4 ı -57; Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, s. 42; Miroğlu, "Bayburt", 
s. 226. 

10 Osman Turan, "Bayburd", İslam Ansiklopedisi, t.y., İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, ı979, Cilt 2, 
s. 366; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, "Eretııa", İslam Ansik/opedisi, İstanbul: MEB Basunevi, ı977, 

Cilt 4, s. 309; Kemal Göde, "Eratnalılar Hakimiyetinde Bayburt'', Tiirk Tarihinde ve Kültüründe 

Bayburt Sempozyzmıu (Bayburt, 23-25 Mayıs 1988), Ankara: Bayburt'a Hizmet Vakfı Yayınlan, 
ı994,s.347-352. ' 

11 Remzi Kılıç, "Fatih Devri (145ı--1481) Osmanlı-Akkoyuulu İlişkileri", Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, Sayı 14, (2003), s. 103-13; Ahmet Toksoy, "Akkoyunlular ve Erzincan (Uzun Hasan Dev­
'-rine Kadar)", Türklük Bilimi Araştımıalarz, Sayı 35, (2014), s. 257, 260. 

12 Faruk Sümer, "Akkoyun1ular", Türkiye Diyanet Va!..fı İslam Ansik/opedisi, Ankara: T.D.V. Yayıne- _ 

vi, ı989, Cilt 2, s. 270-71; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyzmlu, Karako-
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Safeviler ile yaptığı Çaldıran savaşı13 dönüşünde Yavuz Sultan Selim'in emri 
üzerine Trabzon Sancakbeyi Bıyıklı Mehmed Bey ile Yanya Sancakbeyi 
Mustafa Bey tarafından Bayburt Kalesi Şah İsmail'in emirlerinden Kara 
Maksudi Sultani'den alındı1 ·1 • 

Amaç ve Kapsam 

Bayburt tarihi üzerine alanyazında yer alan çalışmalar arasında İsmet 
Miroğlu'nun XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı15 , Ümit Kılıç'ın Tapu-Tahrir 

Defterlerine Göre Erzurum Vakıjları 16, Mehmet İnbaşı'nın Bayburt Sancağı, 

(1642 Tarihli Avarız Defterine Göre) 17 ve Yunus Özger'in XIX. Yüzyılda 

Bayburt: (Sosyo-Ekonomik İdari ve Demografik Yapıya yer almaktadır. Bu 

araştırmalar Bayburt ve çevresinin ı 6., ı 7. ve ı 9. yüzyıllarını aydınlatan 
kıymetli bilimsel çalışmalardır. Kronolojik olarak da görüldüğü üzere 

Bayburt'un ı8. yüzyılı araştırılması gereken yüzyıl olarak beklemektedir. 

ı8. yüzyıldaki Bayburt'taki hayırseverliklerin tamamının belirlenme­

si araştırmanın kapsamını çok geniş olmasına sebep olacaktı. Bu sebeple 
araştırmada konu ve zaman sınırlamasına gidilerek araştırmanın konusu 

18. yüzyılda Bayburt'ta hayırseverlik kültürünün camilere yansıması olarak 

belirlendi. Konunun aydınlığa kavuşabilmesi için şu sorulara cevap anin­
dı: Osmanlı döneminde Bayburt halkının hayırseverliğinin kökenZeri neler­

di? Bayburt halkı camiler için yapılacak olan hayırseverliği ve hayırsever 

yunlu Devletleri, Ankara: T.T.K. Basımevi, 1969, s. 190-188; Gazi Özdemir, "Bayburt Ulu Camii 

(Cami-i Kebir)'nin 18. Yüzyılda İnsan Kaynaklan Yönetimi", Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Ala­

nmda Araştmna Makaleleri-l, Ankara: Gece Kitap lı ğı Yayın! an, 2019, s. 39-42. 
13 Osman (Bayburtlu), Tevtirih-i Cedid-i Mir'dt-ı Ci/ımı, (thk. Nihai Atsız), İstanbul: Küçükaydın 

Matbaası, 1961; İsmet Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Fcrruhşad Bey'in Vakfiyesi", Belgeler, 

Cilt XV, Sayı 19, (1993), s. 1 87; Şehabeddin Tekindağ, "Yeni Kaynak ve Yesikalann Işığı Altında 

Yavuz Sultan Selim'in İran Seferi", Tm·i/ı Dergisi/Turkish Journal of Hist01y, Cilt 17, Sayı 22, 

(1967), s. 58-59. 
14 Hoca Sadettin, Tacü't-Tevarilı, İstanbul: Matbaa-i Amire, 1862, Cilt 1, s. 257; Osman (Bayburtlu), 

Tevdrilı-i Cedid-i Mir 'dt-ı Cihan, s. 20; İsmet Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, İstanbul: 

Üçler Matbaası, 1975, s. 15; İbrahim Peçevi, Tarilı-i Peçevi, İstanbul: Matbaa-i Amire, 1866, Cilt 
ı, s. 275. 

15 Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı. 
16 Ümit Kılıç, Tapu-Talırir Defterlerine Göre Erzurum VaJ,:ifiarı, Erzurum: Mim Yayınlan, 2019; XVI. 

Yüzyılda Erzımmı Eyaletinde Vakiflar, (Doktora Tezi Tezi), Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, 2005. 
17 Mehmet İn başı, "Bayburt Sancağı (1642 Tarihli Avanz Defterine Göre)", Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi/Joımıal OfGraduate School OfSocıal Scıences, Cilt 10, Sayı2, (2007), s. 88-117. 
18 Yunus Özger, XIX. Yüzyılda Bayburt: (Sosyo-Ekonomik İdari ve Demografik Yapı), İstanbul: IQ 

Kültür Sanat Yayıncılık, 2008. 
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bağışları nasıl gördü veya nasıl tanımladı? 18. yüzyıldaki hizmet veren ca­

milerin tamamı bu yüzyılda ve Osmanlı toplumu tarafından mı yaptırıldır 

Bayburt'ta kurıilan camilerde bireysel, toplumsal katkılar ile devlet adamla­

rının katkısı ne düzeydeydi? Yerel, kültürel veya dini farklılıklar Bayburt'taki 

hayırsever faaliyetleri sınırlayıcılığı var mıydı? Bayburt'taki Osmanlı döne­

mindeki hayırseverlik ürünü olan camiierin dağılımı nastldı? 

Araştırma kapsamının belirlemesinde bazı problemler yaşandı. Bu 

probletnin kaynağını Osmanlı döneminde Bayburt'ta uygulanan idari sta­
tüdeki değişiklikler oluşturdu19• Bu kısıtlılığı aşmak için Osmarılı dönemi 

18. yüzyıl vakıf kayıtları ve burada yer alan Bayburt kazasındaki yerleşim 

yerleri referans olarak belirlendi. Bu kapsamda Bayburt'ta yirriıi dokuz 
ca.rrihespit edildi. Araştırmada örneklem seçimine gidilmeden yirmi do­

kuz caminin tamamı hayırseverlik yönüyle incelenmek üzere araştırmaya 
dahil edildi. 

Yöntem ve Teknik 

Araştırmada ni tel araştırma yöntemi çerçevesinde alanyazı ve tarihi do­

küman inceleme tekniği kullanıldı. Bu tekniklerle verilerin önemli bir kıs~ 
mı Osmanlı Arşivi ile Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi dokümanlarından 

elde edildi. Ayrıca konu ile ilgili güncel araştırmaları değerlendirmek için 

alanyazın taraması da gerçekleştirildi. 

Araştırma sırasında arşivden ve alanyazından elde edilen veriler kocl­

landı ve kategorize edildi. Araştırma, hayırseverlik ruhunun kökleri ve ha­
yırseverliğin camilere yansımasİ, merkezdeki camiler, köylerdeki camiler 

ve sonuç olarak tasarlandı. Kaza merkezindeki ve köylerdeki camiler, araş­

tırmacılar veya okuyucular tarafından kolay bulunabilmesi için alfabetik 
sıraya göre dizilimi gerçekleştirildi. 

Hayırseverlik Ruhunun Kökleri ve Hayırsev.erliğin Camilere Yansıması 

Yaşamın öznesi olan insan, kendine özgü algısı ve yaşantısıyla varlık ale­

mine anlam katar. Bunu fert ya da toplumun bir bireyi olarak gerçekleştirir. 

Aristoteles20
, Platon21 ve FarabP2 gibi düşünürler insanın sosyal bir varlık 

19 İnbaşı, "Bayburt Sancağı (1642 Tarihli Avanz Defterine Göre)", s. 92-93. 
20 Aristoteles, Nikomakhos'a Etik, Ankam: Aymç Yayınevi, 1997, s. 10. 
21 Platon, Devlet, (çev. Sabahattin Eyüboğhl, M. Ali Cimcoz), İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür 

Yayınlan, 2010, s. 54-55. 
22 Fambi, ei-Medinetii/ Fiizıla, (çev. Nafiz Danışman), Ankam: MEB Yayınlan, 2001, s. 79. 
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olduğundan hareket ederek ferdin toplum içinde mükernmelliğe ulaşabile­

ceğini ileri sürerler. 

İnsan, tek başına her şeye yetemez ve başkalarına gereksinim·duyar, bu 

durum da insanlar arasında dayanışmayı, iş bölümünü ve uzmanıaşmayı 

beraberinde getirir. Ayrıca toplumlar ve yerleşim yerleri de birçok yönden 

eşit imkanlara sahip değildir. Eşit imkanlara sahip olmayan birey, toplum 

veya yerleşim yerleri arasında paylaşım, vermeyi daha anlamlı kılmaktadır. 

Böylece vardan yoka doğru olan mal, hizmet ve diğer alanlardaki paylaşım, 

insanların veya toplumların ihtiyaçlarını gidermekle daha mutlu, daha me­

deni ve daha yaşanabilir faziletli şehirlerin dağınasına imkan verir23
• 

İnsanın insani özellikleri kazanması, kendini gerçekleştirmesi, iyiye ve 

güzele yönelmesi, pozitif duygu ve düşüncelere sahip olması, şahsına ve 

içinde yaşadığı topluma anlam katmasıyla mümkün olur24 • Bu yönelim; 

olumlu ve erdemli yaşam tecrübeleriyle beslendiği ölçüde gelişir25 • Aksi 

takdirde insan, Kur'an'da eleştirilen cahil, zalim ve nankör26
, hırslı ve cimrP7 

özellikleriyle ön plana çıkar. İslam nıedeniyeti insana, içinde yaşadığı top­

luma karşılıksız verme eylemini teşvik eder. Bu teşvik, Hıristiyan inanca 

sahip Batı medeniyetinde de insanseverlik 1 yardımseverlik (fılopantarizm) 
ve hayırseverlik (charity) olarak varlık gösterir28• 

Osmanlı toplumu, geleneksel kültürü ve İslam dini ekseninde hayırse­

verlik algısını geliştirdi. Bu öğreti çerçevesinde uygulamalar hayata geçir­

dF9. Hayırseverlik olarak ortaya koyduğu değerler ve eserler arasında iba­

dethanelerin inşası ve yaşatılması yer alıyordu. Kur'anüa yer alan Allah'ın 

mescitlerini, ancak Allah'a ve ahiret gününe inanan, namazı dosdoğru kılan, 
zekııtı veren ve Allah'tan başkasından korkmayan kimseler imar eder. İşte 

onların doğru yolu bulanlardan olmaları umulur30 ayeti ve Hz. Peygamberin 

her kim Allah rızası için bir mescit bina ederse, Allah da ona Cennette onun 

23 Kur'an, Rünı, 30/30. 
24 Farabi, el-Medinetiil Fiizıla; Bahaeddin Yediyıldız, "Osmanlılar Döneminde Türk Vakıftim ya da 

Türk Hayrat Sistemi", Osmanlı, Ankara: Yeni Türkiye Yayınlan, 1999, Cilt 5, s. 23. 
25 Nikonıaklıos 'a Etik, s. 29-31. · 
26 Kur ·an, İbrahim, 14/34; Ahzab, 33/72; İsra, 17 /67; Şfıra, 42/48. 
27 Kur'tin, Bakara, 2/96; Haşr, 59/9; Teğabün, 64/16. 
28 Amy Singer, Mılsliiman Toplumlarda Hayırseverlik & İyilik Yap Denize At, (çev. Ali Özdamar), 

İstanbul: Kitap Yayınevi, 2012, s. 19. 
29 Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu 'nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi (1300-1600), (ed. Donald 

Quataert, Halil İnal cik, çev. Halil Berktay), İstanbul: Eren Yayıncılık, 1997, Cilt 1, s. 84. 
3° Kur 'lin, Tcvbe, 2/96. 
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gibi bir köşk bina eder hadisP1 Müslümanları ibadethane yapımı noktasında 

harekete geçirdi. Bu ayet ve hadisin muhatabı olmak ve kendilerine vaat 

edilen müjdelere nail olmak isteyen Müslümanlar, camiler ve mescitler 

inşa ettiler32
• Bunların kamusal hizmet verebilmeleri ve yaşayabilmeleri için 

vakıflar kurdu33
• Böylece hayırseverler, ibadethanderin yapımıyla sadaka-ı 

cari ye özelliğine sahip eserler yaptırarak am el defterlerinin açık kalacağını 

ve sevap kazanacaklarını umuyorlardı. Bu tür adımlar özellikle de dindarlı­

ğın arttığı ileriki yaşlarda daha çok görülmekteydi34
• 

Hayırseverliğin etkisiyle inşa edilen cami ya da mescitler bazen tek cami 

formunda yapıldığı gibi bazen de sıbyan mektebi, imarethane, zaviye, dük­

kfu"ı ve benzeri yapılada birlikte geniş yapılı külliye formunda da yapıla­

biliyorlardı35. Hayırseverler bu kurumlarla Allah'ın kendilerine balışettiği 
imkanlara teşekkür etmiŞ36 olmakla birlikte ve güzel bir iş yapmanın iç hu­

zurunu yaşıyorlardı37 • 

31 Mehmet Emin Özşafar, vd. (ed.), Hadisler/e İs/dm, 5. bs., İzmir: T.C. Diyanet İşleri Başkanlığı, 
2019, Cilt 2, s. 289. 

32 Ahmet Önkal, Nebi Bozkurt, "Cami", İslam Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 

1993, Cilt 7, s. 45-56. 
33 Bahaedi:lin Yediyıldız, "Vakıf Müessesesinin XVIII. Asır Türk Toplumundaki Rolü", Vakiflar Der­

gisi, Sayı 14, (1982), s. 1-2. 
34 Beygu, Erzw1ım Tarihi, Anıt/arı, Kitabe/eri I, s. 254-59; İsmet Parmak:Sızoğlu, "İbrahim Paşa, 

Kara", İs/dm Ansiklopedisi, İstanbul: Mili Eğitim Basımevi, 1966, Cilt 5-2, s. 906-8; Miroğlu, XVI. 

Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 63-64; Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyc­

si", s. 183-204; Abdülkadir Özcan, "İbrahim Paşa, Kara", Türldye Diyanet Va/..fı İs/dm Ansiklope­

disi, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınevi, 2000, Cilt 21, s. 329-30; Melırnet Akgül, "Yaşlılık 

ve Dindarlık Dindarlık, Hayattan Zevk Alma ve Mutluluk ilişkisi-Konya Huzurevi Örneği", Dini 

Araştımıa/ar, Cilt 7, Sayı 19, (2004), s. 22; Yunus Özger, "Akkoyunlu Kutlu Bey Vakfırun XIX. 

Yüzyıldaki Durumu", Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştımıaları Enstitüsü Dergisi, Cilt 14, Sayı 
33, (2007), s. 228-29. 

35 Fuad Köprülü, "VakıfMUessesesi ve VakıfVesikalarının Tarihi Ehemmiyeti", Vakiflar Dergisi, Sayı 
1, (1938), s. 2; Bahaeddin Yedi yıldız, "Müessese- Toplum Münasebetleri Çerçevesinde XVIII. Asır 

Türk Toplumu ve Vakıf Müessesesi", Vaf:?flar Dergisi, Sayı 15, (1982), s. 27. 
36 İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu'nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi (1300-1600), Cilt 1, s. 84; Alırnet 

Köç, "Sultan, Waqf and Charity", Arşiv Dünyası, Sayı 14-15, (20 13), s. 57. 
37 Km· 'an, Kassas, 28/67. 
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MERKEZDEKi CAMiLER 

Bayburt'un Osmanlı'yakatıldığı süreçte Bayburt merkezinde üç cami olup 

burılar: Cami-iKebir /Ulu Camii, Şeyh Veyis/Veysel CamiP8 ve Ebu'l Fethi 

Sultan Süleyman CamiP9idi: 18. yüzyılda bu camilere mescitten camiye dö­

nüştürme ve yen inşa ile sekiz camii daha eklendi. Bu camiler ise Ferecullah 

Camii, Kadızade/ Mehmed Çelebi Mescidi/Camii, Kadı Mahmud Mescidi/ 

Camii, Ketenci Şingah Camii/ Şengül Bey Camii, Şehit Osman Camii, Taş 

Mescit/Camii, Tuzcuzade Mescidi/Camii, Zahit Efendi Camii idi. 

Cami-iKebir /Ulu Camii 

Camii Kebir, Osmanlı dönemi öncesi hayırseverlerinin topluma kazan­

dırdığı kültür mirasıdır. Caminin inşa süreci ve hanisi tam olarak bilin­

memektedir10. Ancak sanat tarihçilerinden Ünal, caminin mimari özellik­

lerinden hareketle 13. yüzyıl Selçuklu Camii olduğunu ileri sürer. Ayrıca 

Caminin Muğiseddin Tuğrulşah'ın Bayburt Kalesi'ni tamiri sırasında inşa 

ettirdiğini de belirtir11 • Caminin zengin vakıf gelirlerinin olması, 1 değir­
men, 15 dükkan, ll zemin ve 2 bahçenin kira gelirleri42, camiyi Selçuklu 

devlet adamı tarafından yaptırıldığı düşüncesini desteklemektedir. 

Cami-iKebir'in vakıflarında Osmanlı döneminde iyileştirmeler yapıldı­

ğı ve 1530 yılında Tavukvank köyü~ hisse aşarı, Hart köyü~ hisse aşarı, 

Cumavank köyü Yı hisse aşarı, Galir köyü ~ hisse aşarı, B erne köyü Yı his­

se aşarı, Karavir karyesinin bir çiftlik aşarı, Halfa Şehid mezrasının aşarı, 

Aslıköy mezrasının bir çiftliği, Danişmend kendi mezrasının bir çiftlik aşa­

rı da gelirler arasına eklendiği görülmektedir13. 

18. yüzyıla kadar Carniöe iki onarım yapıldı. Burılardan ilki İlharılı ye­

rel yöneticilerinden olan hayırsever devlet adamı Hoca Yakut tarafından 

38 Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 125-26; Kılıç, XVI. Yüzyılda Erzımmı Eyaletinde Vakıf 
lar, s. 45-46. 

39 Gazi Özdemir, "Bayburt Kalesi ve XVIII. Yüzy;ldaki İnsan Kaynaklan Yönetimi", İşgalden Kur­

tuluşımım/00. Yılmda Bayburt, Erzurum: Bayburt Üniversitesi Yayınlan, 2019, s. 40, 50. 
40 Aydın Taşçı, Bayburt ~a Türk-İslam Devri Dini Minıari, (Yüksek Lisans Tezi Tezi), Erzurum: Ata­

türk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997, s. 8. 
41 Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tari lı i, s. 41; Rahmi Hüseyin Ünal, "Bayburt Ulu Cami'nin 

Tanıtımı ve Mimari Özellikleri", Türk Tarihinde ve Kültüründe Bayburt Sempozyurnu,(Bayburt, 

23-25 Mayıs 1988, Bildiriler), Ankara, 1994, s. 407. 
42 BOA, TT.d., No: 60, s. 193. 
43 Özdemir, "Bayburt Ulu Camii (Cami-i Kcbir)'nin 18. Yüzyılda İnsan Kaynaklan Yönetimi", s. 

681-83. 
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yaptırıldı. Diğeri ise Osmanlı hükümdan olan Kanuni Sultan Süleyman ta­

rafından gerçekleştirildi4·1 . 

Cami, zengin kaynakları ve kuruluş itibariyle oluşturulan zengin kadro­

suyla Osmanlı öncesinde olduğu gibi hizmet vermeye devam etti. Caminin 

belirlenen hizmet standartlarıyla 18. yüzyılda da hizmet verdiği anlaşıl­

maktadır. Caminin vakıf işlerini yürütmek, gelirlerini ve hizmetin devam­

lığını sağlamak üzere mütevelli, nazır, mutasarrıf, cabi; ibadetlerin gerçek­

leştirilinesi için imam ve hatip ile müezzin bulunduğu tespit edilmektedir5• 

Ayrıca hayırseverlerin arkasından hayır duada bulunmak, Kur'an'dan belirli 

surelerin ve ilaveten tamamının okunınası için sermahfil, aşırhan, fetih­

han, devir han, cüzhan, m uarrif ve duagıl kadrolarının da bulunduğu anla­

ş~aktadır16. Ayrıca camiyi yaptıran hayır sahibinin caminin yanına bir de 

tür be yaptırdığı belgelerde geçmektedir. Böylece hayırseverin, camiye gelip 

gidenler ile türbenin önünden geçenlerin kendisi için dua etmelerini arzu 

ettiği söylenebilir47• 

Ebu'l Feth/Sultan Süleyman Camii 

Ebu'l Feth Camii, Muğiseddin Tuğrulşah tarafından 13. yüzyılda 

Bayburt Kalesi'nin onaı:ımı sırasında inşa ettirilmiş olmalıdır. Bu caminin 

Ebu'I-Fetih Camii olarak anılması ve 1216 yılında Muğiseddin'in hastırdığı 

gümüş sikkenin üzerinde "Ebu'l-Fetih'' 48 unvanının bulunması buna işaret 

etmektedir. 

Muğiseddin Tuğrulşah'ın yaptırdığı Camii, ilk haliyle yaklaşık dört asır 

hizmet verdi. Ancak bu süreçte yapı ömrünü tamamlayan caminin Kanuni 

Sultan Süleyman tarafından yeniden yaptırıldığı tespit edilmektec!ir19. 

Bundan sonra camiye Sultan Süleyman Camii ve Kale Camii denilmesi de 

punu göstermektedir50
• 

Evliya Çelebi, 17. yüzyılda Caminin kalabalık bir cemaatinin olduğunu 

kaydetmektedir. Bu bilgi caminin o günün şartlarında önemli fonksiyonu 

'
14 Özger, XIX Yüzyılda Bayburt: (Sosyo-Ekonomik İdari ve Demografik Yapı), s. 301-4. 
45 BOA, TT.d., No: 199, s. 62-63. 

'16 VGMA, HD, No: 539, s. 169; 1077, s. ll4; 1097, s. 86; 1098, s. 279. 
47 Özdemir, "Bayburt U!u'Camii (Cami-i Kebir)'nin 18. Yüzyılda İnsan Kaynakları Yönetimi", s. 

679-702. 
48 İsmail Galip, Tal.:vim-i Meskukat-r Selçuldyye, Dersaadet [İstanbul]: Milıran Matbaası, 1309, s. 13-

'-
14. 

'19 Özdemir, "Bayburt Kalesi ve XVIII. Yüzyıldaki İnsan Kaynaklan Yönetiİni", s. 40-50. 
50 BOA, C.MF., 68/3369; Ev.d. No: 38983, s. 9. 
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yürüttüğünü51 , Osmanlı padişahlarının ülke satlımdaki ibadethanelere ha­

yırsever olarak sahip çıktıklarını ve toplumun ihtiyaçlarına duyarsız kalma­

dıklarını ortaya koymaktadır. 

Bayburt Kalesi'ndeki caminin bakım onarım giderleri ve hizmet faa­

liyetlerinin yürütülmesi için hayırseverler tarafından Konursu ve Aruzki 

köylerinin aşarı52 ile Sılk-ı Sultani'de Kapan Ahmet'in bir adet boyacı düka­

nı ile on beş vukiyye balmumu vakfettiği tespit edilmektedir53
• 

Ferecullah Camii 

Akkoyunlu ve Osmanlı devletlerinde sırasıyla hizmeti bulunan hayırse­

ver Perruhşad Bey>1
, 16. yüzyılda Yavuz Sultan Selim'in kendisine sağladığı 

imkanlardan yararlanarak Bayburt merkezinde 5 Müslüman hanenin yaşa­

dığı ve mahalleye ismini verecek olan Perruhşad Bey Mescidi'ni yaptırdı55• 

Ayrıca Mescidin yol üzerin.d~ ve Kale'nin yanında olmasından dolayı da 

bir de buraya hamani yaptırdı56• Böylece Bayburt halkının ve kervan yol­

cularının ibadet edebilecekleri ve temizlik ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri 

mekanlar birlikte toplum yararına sunulmuş olmalıdır. 

Perruhşad Bey, Perecuilah Mescidi ve hamamının yaşayabilmesi için va­

kıf gelirleri tahsis etti ve bu imkarılar doğrultusunda bu kurumlar hizmet 

verdi. Çok zengin olmayan Mescit gelirleri arasında Kokundos köyünün 

1/2 hububat hissesi yer alıyordu. Vakıf gelirlerinden elde edilen kazançla 

da Mescidin personel, aydırılatma ve diğer giderleri karşılandı57• 17. yüz­

yılda Perruhşad Bey Mahallesi isminde değişiklik olduğu ve Cemaat-i 

Mescid-i Perecuilah adıyla anıldığı görülmektedir58• 18. yüzyılda Perecuilah 

Mescidi'nin camiye dönüştürüldüğü bir imam kadrosu ile bu yüzyılda hiz­

met vermeye devam ettiği görülmektedir59
• 

51 Mehmet Zılli ibn Derviş Evliya Çelebi, Seyahatnıime, Dersaadet: İkdam Matbaası, 1314, Cilt 2, s. 
434-35. 

52 Özger, XIX. Yüzyılda Bayburt: (Sosyo-Ekonomik İdari ve Demografik Yapı), s. 241. 
53 VGMA, HD, No: 1097, s. 86-87. 
54 Gazi Özdemir, "Bayburt Şehri Kültürel Turizm Alanlarından Osmanlı Dönemi Ferruhşad Bey Tesi­

si", Do kap Bölgesi Uluslararası Tıırizm Sempozyumu, Karadeniz Teknik Üniversitesi, 23.10.2017, 
s. 268-77. 

55 BOA, TK GıVLd. No: 32, v. Sa. 
56 BOA, 1T.d, No: 387, s. 826; No:. 966, s. 101; VGMA, HD, 1097, s. 89. 
57 BOA, 1T.d, No: 199, s. 64. 
58 BOA, D.MKF. No: 27448, s. 5; MAD. 5152, s. 186. 
59 VGMA, HD, No: 537, s. 96; 1077, s. 118; 1079, s. 122, 1097, s. 85. 
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Kadızade/ Mehmed Çelebi MescidijCamii 

Kadızade ya da Kadıoğlu60 Mahallesi sınırları içinde bulunan Kadızade 

Mescidi'nin Osmanlı öncesinde Kadızade isimli bir hayırsever tarafından 

yaptınldığı anlaşılmaktadır. Bu mescitten 16. yüzyılda Veled-i Kadı Mescidi 
şeklinde bahsedilmesi buna işaret etınektedir61 • ibadethanenin mescit vas­

fını 17. yüzyılın başına kadar devam ettirdiği bu yüzyılın başında da ma­

halle sakirılerinden Mehmed Efendi (Çelebi)'nin girişimleriyle camiye dö­
nüştürüldüğü62 söylenebilir. Bu tarihten sonra da Kadızade Mehmed Çelebi 

adıyla anılması6', ayrıca Evliya Çelebi'nin 1647 yılında Bayburt'u ziyareti sı­

rasında da hayli geniş ve şirin sanatlı Kadızade Mehmed Çelebi Camii'nden 

bahsetmesi 6<1 bu şekilde bir çıkarıma imkan vermektedir. 

Kadızade, Mescid'in giderleri için Gavis köyü,nden 50 kile mütevazı bir 

vakıf geliri bağışlandığı ve bir imam kadrosunun oluşturulduğu tespit edil­

mektedir65. Çelebi, camiden bahsettiği sırada vakfın gelir kalemlerinden de 

bahsetınektedir. Ona göre: hayırsever Mehmet Çelebi'nin mescidin yerine 

cami yaptırdıktan sonra camiye bitişik büyük bir han yaptırdığını ve bunu 

camiye vakfettiğini aktarır66. Lakin vakıf kayıtları Evliya Çelebi'yi doğru­

lamamaktadır. Vakıf kayıtlarına göre han yakınında bulunan bahçeler 

mevkiindeki dükkfırıları Mehmed Çelebi'nin yeniden inşa ettirdiği ortaya 

koyınaktadır7• 

Mehmed Çelebi tarafından Bayburt'a kazandırılmış caminin XVIII. 

yüzyılda aktif olarak hizmet verdiği, vakfiye şartlarına göre yönetim, iba­

det, eğitim ve yardımcı hizmetlerin yürütüldüğü tespit edilmektedir68. 

Caminin gelirleri arasında Rum ili köyü V4 hisse aşarı ile Ahsunk'u ulya 

köyü Yı hisse aşarı ile 81 hisse kira geliri bulunmaktaydı69: Ancak bu bilgi­

ler Kadı Mahmut Camii'nde de belirtilmektedir. Bu durum bu iki caminin 

gelir kaynaklarının aynı yerden karşılandığını ya da kayıtların birbirine ka­

rışma ihtimalini ortaya koyınaktadır. 
60 BOA, TK.GMd. No: 32, v. 7b. 
61 VGMA, TT.d., No: 199, s. 64. 
62 BOA, MAD.d., No: 5152, s. 183. 
63 VGMA, HD, No: 1074, s. 89; 1080, s. 112. 
64 Evliya Çelebi, Seyahatniime, Ci lt 2, s. 345. 
65 VGMA, TT.d., No: 199, s. 64. 
66 Evliya Çelebi, Seyalıatniime, Cilt 2, s. 345. 
67 VGJ>;JA, HD, No: 1076, s. 95; 1080, s. ıı2; 1097, s. 87; 1080, s. 112,.113. 
68 VGMA, HD, No: 537, s. 98; 539, s. 169; 1076, s. 93-94; 1080, s. !13; 1097, s. 89; 1144, s. 161. 
69 BOA, Ev.d. No: 38983, 12-13. 
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Kadı Mahmud MescidijCamii 

Bayburt şehir merkezinde yer alan ibadethane, 1530 yilında Kadı 

Mahmud Mescidi olarak hizmet vermekteydi. Bu durum Mescidin 
Osmanlılar'a kendinden önceki soydaşlarından miras kaldığını göstermek-

. tedir. Mescidin isminin Kadı Mahmud olarak kayıt altına alınması m escidi 
yaptıran hayırseverin Kadı Mahmud olduğunu ortaya koymaktadır. Kadı 
Mahmud tarafından yaptırılan bu mescit ile hem mahallenin ibadethane 
ihtiyacı giderildiği hem de kendisi için hayırlı bir eser vücuda getirildiği 
anlaşılmaktadır. Mescitte bir imam kadrosunun bulunduğu ve mescidin 
giderleri için Rumeli köyünün yarı malikimesinin gelir kaynağı olarak vak­
fedildiği görülmektedir70

• 

Kadı Mahmut Mescidi'nin gelir kaynaklarında 18. yüzyliın başında ha­
yırseverlerce iyileştirme yapıldığı ve Kızılca Hamam, Bostan Bahçesi ile 
Yukarı Ahsunk/ Usenk-i Ulya, Rumeli/Rumili, Ağunsos ve Aşağı Çımağıl 
1 Samani 1 Kirmanlanlık 1 Samarılık71 köylerinin malikanelerinin vakfedil­
diği görülmektedir72• Ayrıca mescidin bu yüzyilda camiye dönüştürüldüğü 
tespit edilmektedir73

• 

Cami'nin gelirlerinin ve iş yükünün artması üzerine personel istih­

damında da artırıma g~dildiği ortaya çıkmaktadır. Bu görevliler arasında 
mütevelli; imam, hatip, müezzin, aşırhan; ferraş olduğu görülmektedir74

• 

Böylece 18. yüzyilda da caminin hizmet verdiği, Kadı Mahmud ve diğer 
hayırseverler için hayır dua edilmesinin sağlandığı anlaşılmaktadır. 

Ketenci 1 Şingah 1 Şengül Bey Camii 

Şingah Mahallesi'nde yer alan Şingah Mahallesi Mescidi, XVI. yüzyıl­
dan önce inşa edilmiş mescitlerdendir. Mescidin kuruluş tarihi ve hanisi ile 
ilgili herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak m escide mahalle isminin 
verilmesi, mescidi Şingah mahallesinde yaşayanların ortaklaşa yaptırdık-: 
larını düşündürmektedir. Ayrıca mescidin kesintisiz hizmet vermesi ve gi­
derlerinin karşılanması için Yağında köyünün 1/2 malikanesinin hayırse­
verlerce vakfedildiği anlaşılmaktadır75• 
70 BOA, IT.d, No: ı99, s. 65. 
71 VGMA, HD, No: ıo97, s. 89. 
72 VGMA, HD, No: ı 097, s. 86; ı 098, s. 282; ıı58: 84. 
73 VGMA, HD, No: 537: 98;ı076, s. 94-95; 1074, s. 89. 
74 VGJ'vfA, HD, No: 537, s. 98; ıo76, s. 94-95; ıo77, s. ıı4; 1079, s. ıı6; 1080, s. ı B; ı097, s. 87, 

90-9ı; ıo98, s. 280. ıı4o, s. ı9ı; ı158, s. 85. 
75 BOA, IT.d., No: 199, s. 64. 
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Mahallenin mescidi zaman içinde ihtiyaçlarına cevap veremeyecek du­
ruma geldiği için mescidin camiye dönüştürülmesi için hayırsever mahal­
leli girişimde bulunmuş olmalıdırlar. Bu girişimde de mahallelinin başarılı 
olduğu ve mahalleye camiyi kazandırdıkları anlaşılmaktadır76 • Ayrıca cami 
hizmetlerinin ve kadronun zenginleşmesi için hayırseverlerin vakfın ge­
lirlerini arttırma yoluna gittiği buna bağlı olarak da Horme köyündeki bir 
çiftliğin aşarı, Konursu köyünün 1/4 hisse aşarı, Yunus diğer ismiyle Keten ci 
mezra?ının müst~ aşarını da camiye vakfettikleri görülmektedir77

• 

XVIU. yüzyılda Ketenci Camii adıyla anılan bu camii hayırseverler ta­
rafından belirlenen prensipler dahilinde hizmet vermeye devam ettiği tes­
pit edilmektedir. Bu yüzyılda vakıf yönetiminde görev alan mütevellF8 ile 
iŞleyişin düzeninin sağlandığı; imam, hatip79 ve müezzin ile de ibadetlerin 

' 
yürütüldüğü şemdar ve ferraş ile temizlik ve aydınlatma işlerinin gerçekleş-
tiği görülmektedir80

• Ayrıca camide görevli aşırhan ve cüzhanın her Cuma 
ve belirli zamanlarda okuduğu Kur'an'dan kazanılan sevabı Hz. Peygamber 
başta olmak üzere hayırseverlerin ve geçmişlerinin ruhlarına hediye ettik­
leri anlaşılmaktadır81 

._ 

Şeyh Veyis/Veysel Camii 

Şeyh Veyis Camii, Bayburt'un Osmanlı'ya dahil olduğu·zamanda cami 
statüsüne sahip üç ibadethanesinden biriydi. Cami'de imam, hatip, müez­
zin, hafızlar ve ferraş vardı. Veyis Efendi, Bayburt'ta halkı ve devlet adam­
larınca sevilen kanaat önderlerinden biri olmalıydı. Bu caminin hizmetle­
rinin yürütülmesi için cizye vergilerinin82 camiye gelir olarak bağışliınması 
bunu göstermektedir83

• 

Cami her ne kadar 17. yüzyıl kayıtlarında Cemaat-i Mescid-i Veyis 
Mahallesi'nde mescit adıyla anılsas-ı da ibadethanenin bu yüzyılda da cami 
vasfını koruduğu ve XVIII. yüzyılda da aynı şekilde imam, hatip, müez­
iin ve ferraş kadrolarıyla hizmet vermeye devam ettiği görülmektedir85• 

76 Evliya Çelebi, Seyahatncime, Cilt 2, s. 345. 
77 BOA, Eıcd. 38983, s. 140. 
78 VGMA, HD, No: 1098, s. 280-28ı; ı 133, s. 118. 
79 VGMA, HD, No: 1076, s. 94; ı098, s. 280; ı ı40, s. ı92; ı ı58, s. 84. 
80 VGMA, HD, No: ı079, s. ı21; ı097, s. 9ı; ı098, s. 279, 283; 1158, s. 85. 
81 BOA. Eıcd. 38983, s. ı4(J; VGMA, HD, No: ı077, s. 114; ı080, s. ıı2;; ı097, s. 87; 1098, s.280. 
82 Doğan Yörük, "H.ı259/ M.J843-Tarihli Cizye Defterlerine Göre Kayseri'de Rum ve Ermeniler", 

Turlôslı Studies, Ci lt 8, Sayı ll, (20 13), s. 439-441. 
83 BOA, TT. d. No: ı 99, s. 63. "-
81 BOA, D. MKF. 27448, s. 5. 
85 VGMA, HD, No: ı098, s. 280; 1144, s. 161. 
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Caminin gelirlerinin gayri Müslim nüfusun azalmasına bağlı olarak azal­
dığı, buradan oluşan gider açığını kapatmak ve cami hizmetlerinin yürü­
tülmesini sağlamak için Üveys Hamdanfnin vakıf gelirlerinden bu camiye 
aktanldığı tespit edilmektedir. 

Caminin yanına hayırseverler tarafından toplumun su ihtiyacını karşı­
lamak üzere Veysel Efendi Çeşmesi yaptınldığı da görülmektedir86

• 

Taş MescitjCamii 

Taş Mahallesi, ı6. yüzyılın sonuna kadar gayri Müslim nüfusunun yo­
ğun olduğu yerleşim yerlerinden biriydi. Osmanlı yöneticileri tarafından 
isk.an siyaseti kapsamında ı59ı yılında 25 Müslüman erkek nüfus ailele­
riyle birlikte Taş Mahallesi'ne yerleştirildi. Ancak mahallede gayri Müslim 
nüfusun87 fazla olmasından dolayı bu tarihlerde bir mescit inşa edilmemiş 
olmalıdır. 

ı 7. yüzyılın ortalarında ·ortak yaşam alanlarında ihtiyaçların karşılan­
ması için hayırseverlerin işbirliğiyle taştan bir mescit inşa edildiği tespit 
edilmektedir88

• Bu mescide muhtemelen yapı malzemesinden kaynaklı Taş 
Mescit ismi verildiği söylenebilir. 

Taş Mescit, ı 8. yüzyıla kadar mescit statüsüyle hizmet verdi. Bu yüzyılda 
şehrin ve mahallenin ihtiyacını karşılamak üzere ibadethanenin mescitten 
camiye dönüştürüldüğü ortaya görülmektedir. Ancak bu ibadethanenin ge­
lir kaynaklarında artış olmadığı, yalnızca imam kadrosuyla caminin genel 
giderleri için harcama yapıldığı tespit edilmektedir89

• 

Tuzcuzade Mescidi/Camii 

Bayburt, Osmanlı tarafından ilhak edildiğinde Tuzcuzade Mahallesi 
daha kurulmamıştı. Bu mahalle muhtemelen ı592 tarihinden önce­
Osmanlı iskan siyaseti kapsamında Tuzcuzade cemaatinden 25 hanenin90 

bölgeye yerleştirilmesiyle kurulmuş olmalıdır. İskan sonrasında mahalle­
de hissedilen ibadethane ihtiyacını ortadan kaldırmak üzere Tuzcuzade 
cemaatinin mensupları ilk önce el birliği mescidi inşa etmiş olmalıdırlar. 

Mescidin giderlerini karşılamak için de Varzahan köyü aşarı ve Half-ı ş~hid 
mezrası aşarını vakfettikleri anlaşılmaktadır91 • 

86 BOA, EV.d., 12112, s. 28. 
87 BQA, TK.GM.d. No: 32, s. 10-11. 

BB BOA, D. MKF. 27448, s. 5. 
89 VGMA, HD, No: 537, s. 96. 
90 BOA. TK.GMd. No: 32, s. ll b. 
91 BOA. Ev.d., No:14248, s. 8. 
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Mescidin camiye dönüştürülme girişimleri XVIII. yüzyılın sonuna rast­

lamaktadır. Bu girişimler Tuzcuzade Mescidi'nin yapı ömrünü tamamla­

masıyla gündeme geldi. Buna göre mescidin sağlam malzemeden yapılma­

mış olduğu söylenebilir. 

Mescidin mütevellisi ve imaını olan Osman, mescidi yeniden yapmak 

yerine bir cami yaptırılması için girişimde bulundu. Osman'ın girişimleri 

sonuca ulaştı ve gerekli izinler alındı92 • Böylece Tuzcuzade Mescidi'nin ye­

rine hayırsever Paşazade Sadullah Bey, 6 Mayıs 1797 tarihinde Tuzcuzade 

Camii'ni yaptırdı93 • Ancak caminin ismi Paşazade Sadullah olarak değiş­

tirilmeyip Tuzcuzade Camii olarak eski adıyla bırakıldı. Ayrıca Camiye 

iincı.,m ve hatip, müezzin atamaları yapıldı94 • Böylece Tuzcuzade Camii 18. 

yüzYılın sonunda hizmet vermeye başladı95 • 

Zahid Efendi Camii 

Zahid Efendi Mahallesi, Osmanlı'nın Bayburt' u ilhak ettiği sırada henüz 

kurulmamıştı96 • Zahid Efendi ve Camii hakkındaki bilgi Trabzonlu Ömer 

Aşıki'nin 1577 yılında Bayburt'ta yaşayan Zahid Efendi'yi ziyaretiyle ortaya 

çıkmaktadır. Ömer Aşıki, Zahid Efendi'nin abid, evliya ve arifbiri olduğu­

nu•7, Zahid Efendi Camii'nin de kazada Cuma namazı kılınan birkaç cami­

den biri olduğunu aktarmaktadır. 

Zahid Efendi Camii hakkında bifgi aktaran ikinci kaynak kişi ise Evliya 

Çelebi'dir. Çelebi, 1647 yılında Bayburt'u ziyareti sırasında Zahid Efendi 

Camii'nin çarşı içinde, üstü toprak örtülü, nazik, ölçülü bir minaresi­

nin bulunduğunu betimlemektedir98
• Osmanlı dönemine ait olan Zahid 

Efendi Camii'nin 17. ve 18. yüzyıllarda cami vasfıyla hizmet verdiği•• ve 

Zahid Efendi vakfından elde edilen gelirler ile gider kaleinierini karşıladığı 

görülmektedir100
• 

92 VGMA, HD, No: 539, s. 169. 
93 Celil Arslan, Methiye Gül Çöteli, "Anadolu -Türk Şehri Tarihinde Bayburt Kenti ve Anıtsal (Ka­

musal) Yapı Mirası", Avrasya Uluslararası Araştımıalar Dergisi, Ci lt 6, Sayı 6, (20 I 5), s. 206. 
94 VGMA, HD, No: 1098, s. 282; 1077, s. 116; 1097, s. 93; 1098, s. 282; 1097, s. 93; 1077, s. 116; 537, 

s. 96. 
95 VGMA, HD, No: 539, s.~l69. 
96 BOA. TKGMd .No: 32; TT.d. No: 199. 
97 Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, s. 63-64. 

" 98 Evliya Çelebi, Seyalıatndme, Cilt 2, s. 345. 
99 BOA, MAD.d. No: 5152, s. 178-180. 
100 BOA. İE. EV,1294; BOA, EV. MJ!. 644/124; VGM, EV.MKT., 9/83; HD, 1098, s. 279; 1133, s. 118. 
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Zahid Efendi, Bayburt'a 17. yüzyılın başlarında gelrriiş olmalıdır. Zahid 

Efendi'nin züht ve takvasından etkilenen Müslümanların onun etrafında 

. toplandıkları ve böylece Zahid Efendi Mahallesi'nin doğduğu ileri sürüle­

bilir101. Ayrıca mahallenin artan Müslüman nüfusuna binaen caminin 17. 

yüzyılda el birliğiyle hayırseverlerce inşa edildiği ve Zahid Efendi'ye hür­

meten camiye de onun adının verildiği söylenebilir. 

KÖYLERDEKi CAMiLER 

Bayburt idari sınırlan içinde 1516'da 211 köyıoı bulunurken 1642'da 

158 köy vardı103 • Bunun sebebini Bayburt'un idari teşkilatındaki değişik­

likler ile açıklamak mümkündür. 16. yüzyılda Bayburt'un Osmanlı'ya ilhak 

edildiği dönemde Bayburt'ta sadece Sünür köyündeki Hacı Bey Camii bu­

lunmaktaydı104. Araştırma kapsamında Bayburt'un köylerinde hayırsever­

ler tarafından yaptınlmış olan ve 18. yüzyılda faaliyet gösteren on dokuz 

cami tespit edildi. Bu camileri isimleri şunlardı: Balahor (Akşar) Köyü Hacı 

Mustafa Camii, Cilara (Sakızlı) Köyü Camii, Cumavank (Karlıca) Köyü 

Camii, Çıtanos (Sankayalar) Köyü Cami, Dacirek (Yedikgöze) Köyü Camii, 

Duduzar (Erenli) Köyü Ahmet Ağa Camii, Hart Köyü (Aydıntepe İlçesi) 

Yakutiye Camii, Başiye-Haşya (Aksaçlı) Köyü Şah Kulu oğlu Eyüb Camii, 

Hayık (-ı Ulya) (Kalecik) Köyü Camii, Hınzeverek (Çatalçeşme) köyü 

Camii ve Sıbyan Mektebi, Kırtasor IKertasor (Kozluk) Köyü Ömer bin Hacı 

İbrahim Camii, İrmene Köyü Camii, Kargın Köyü Hacı Mustafa Camii, 

Kırzı-yı Süfla (Aşağı Kırzı) Köyü Camii, Lur-i Sufla (Yazbaşı) İbrahim Bey 

Camii, Luri Ulya ( Beşpınar) Köyü Molla Tahir Camii,· Pul ur ( Gökçedere) 

köyü Ferruhşad Bey Camii, Sankat (Bayırtepe) Köyü Camii, Sinür/Sinor/ 

S ün ür ( Çayıryolu) Köyü Hacı Bey Camii. 

Balahor (Akşar) Köyü Hacı Mustafa Camii 

Balahor köyü Osmanlı'ya katıldığında nüfus bakımından oldukça ka­

labalık ve imkan bakımında da zengindi. Köyde gayri Müslim nüfus sayısı 

1516'da92105 iken 1643yılınagelindiğinde41idi. 17. yüzyıldaBalahor köyüne 
101 BOA, MAD.d. No: 5152, s. 178-180. 
102 Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 34. 
103 BOA, TS.MA.e., 443/24; İnbaşı, "Bayburt Sancağı (1642 Tarihli Avanz Defterine Göre)", s. 93, 

102. 
104 Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 63-64; Kılıç, XVI. Yüzyılda Erzumm Eyaletinde Va/rif­

lar, s. 46. 
105 BOA, TT.d., No: 60, s. 148. 
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9 Müslüman erkek nüfusu vardı. Bu köye Müslüman erkeklerin ailesiyle 
yerleşmesi köyde Müslümanların yaşamaya başladığını göstermektedir106

• 

Balahor köyü, Tebriz-Trabzon yolu üzerinde bulunuyordu. Konumu ve 

Korgan Köprüsü'ne107 sahip olması sebebiyle toplumsal ihtiyaçlara cevap 
vermesi beklenen yerleşim yeriydi108

• Bölgenin önemi, ticaret güzergahında 

bulunuşu ve yerleşik Müslüman sayısındaki artış köyde bir cami yapılma­

sını zaruri kılmaktaydı. Bu ihtiyacı gören hayırsever Hacı Mustafa harekete 
geçti ve Allah rızası için Balahor köyüne bir cami yaptırdı. Hacı Mustafa 

yaptırdığı camiyi kendi haline de bırakmadı. Caminin bakım onarım ve 

diğer hizmetlerinin sürdürülebilirliği için evladiyet esaslı vakıf kurdu. Bu 
vakıf şartları doğrultusunda Cami'nin ve vakfın idari işlerini yürütmek 

üzere mütevelli, ibadet hizmetlerini ifa etmek üzere imam ve hatip kadrosu 
ihdas etti. ı 7. yüzyıl sonlarına doğru hizmete giren Hacı Mustafa Camii'nin 

ıs. yüzyılda da hayırseverin arzuna uygun olarak ·hizmet verdiği tespit 
edilmektedir109

• 

Cilara ( Sakızlı) Köyü Camii 

Cilara köyü Osmanlı öncesinde köy yerleşim sınıfındaydı. Aricak daha 

sonra yerleşikleri taraündan terk edilmiş, viran110
, bir yerleşim yeri haline 

döndüııı. Osmanlı İskansiyaseti doğrultusunda Cilara köyünün şenlen­
dirilmesi ve ülke ekonomisine kazandırılması için ı530 yılında 13 erkek 

Müslüman erkek ailesiyle birlikte köye yerleştirdi. Ancak bu iskanın başarı­
lı olmadı. Cilara köyü yine nüfus kaybetti. Nitekim ı 643 yılına gelindiğinde 

köyde bir kişi yaşamaktaydı112 • Nüfus sayısının azalması ve bazı dönemlerde 

de köyün terk edildiği durumu göz önünde bulundurulduğunda Cilara kö­

yünde bir caminin olmaması beklenir. Ancak köyde bir cami vardır. O hal­
de bu köyde ı 7. yüzyılın ikinci yarısından sonra gerçekleştirilmiş bir i skan 

'olduğu ve buraya yerleşen köylülerin hayırsevederince el birliğiyle caminin 

yaptmldığı ifade edilebilir113• 

106 BOA, MAD.d., No: 5152, s. 269-270. 
107 VGMA, HD, No: 1076, s. 93. 
108 Miroğlu,XVJ. Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 151. 
109 VGMA, HD, No: 538, s. 136; HD, 1077, s. 117; 1097, s. 87, 90. 
110 İnal cık, Osmanlı İmparatorluğu 'nun E~(momik ve Sosyal Tarihi (1300-1600), Cilt 1, s. 209-1 O. 
111 BOA, TT.d., No: 60, s.159. 
112 BOA, TT.d., No: 966, s. 179; TK.GMd. No:32, s. 65a; MAD.d. No: 5152, s. 296. 
113 VGMA, HD, No: 1098, s. 279. 
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Cami'nin 18. yüzyılda imam ve hatip kadrosunun bulunduğu tespit 

edilmekle birlikte herhangi bir gelir kaynağının bulunmadığı görülmekte­

dir. Bu camide görev yapan imam ve hatibe ödenen günlük bir akçe ücretin 

de köy hayırsevederince ortaklaşa karşılandığı anlaşılmaktadır11 '. 

Cumavank (Karlıca) Köyü Camii 

Cumavank köyü, Osmanlı topraklarına katıldığında mezra115 statüsün­

deydi. Cumavank'ın mezra olarak kaydedilmesi bu yerleşim yerinde önce­

den bir köyün var olduğuna işaret etmektedir. Öyle ki bu yerleşimyerinin 

gelirinin Cami-i Kebir ile Yakutiye Medresesi'nin vakıf gelirleri arasında 

yer alması bunu doğrulamaktadır116 • Ancak Cumavank köyünün viran ol­

masında 16. yüzyıla kadar yaşanan olumsuzluklar sebep olmuş olmalıdır. 

Osmanlı, Cumavank'ı ilhak ettikten sonra iskan siyaseti kapsamında 

burayı şenlendirdi ve bunup. _sonucunda da Cumavank, 17. yüzyılda köy 

statüsü kazandı117 
•. Cumavank köyündeki hayırseverler, köylerine 18. yüz-

. yılda cami yaptırdılar. Ayrıca caminin hizmet verebilmesi için iki çiftlik ve· 

bir parça zeminden oluşan gelir kaynağı vakfettiler. Bu vakıftan elde edilen 

gelirler ile caminin bakım onarım giderleri ile imam ve hatibin masrafları­

nın karşılandığı tespit edilmektedir11". 

Çıtanos (Sankayalar) Köyü Camii 

18. yüzyılda Osmanlı kayıtlarında Çıkınos, Cathanos ve Hatçınos olarak 

kaydedilen köyün isminin verilerin incelemesi sonucunda Çıtanos olduğu 

tespit edildi. Bu köyde 1530'da 9 hane yaşamaktaydı119• Müslümanlar ile gayri 

Müslimlerin birlikte yaşadığıköyde bir değirmen bir de mescit bulunuyordu120
• 

Müslüman nüfusunun bu yüzyılın sonuna doğru artmasına bağlı olarak 

mescit bölgede yaşayanların talebi üzerine camiye dönüştürüldü. Caminin ya­

pımında tek bir hayırseverden bahsetmek mümkün görülmemektedir. Öyle 

aniaşıyor ki im e ce usulüyle yaptırılmış olan mescit, köyün ihtiyaçlarını karşıla­

yamadığı için XVII. yüzyılın sonuna doğru camiye dönüştürülmüş olmalıdır. 

114 VGMA, HD, No: 1098, s. 283. 
115 İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu'nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi (1300-1600), Cilt 1, s. 209. 
116 BOA. TT. d No 966, s. lll. 
117 BOA, TK.GMd.: 32, s. 292. 
118 VGMA, HD, No: 1074, s. 87. 
119 BOA. TTD. No.60. s. 191; No: 966, s. 182. 
120 BOA. TTD. No.l99. s. 71. 
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Canıide imanı ve hatip kadrosu bulunmasına rağmen herhangi bir ücret 
ödenmemesi canıinin imamlık ve hatipliğinin gönüllülük esaslı olarak hayır­
sever bir ailenin soyundan gelenlerce yürütilidüğünü ortaya koymaktadır. 121 

Dacirek (Yedikgöze) Köyü Camii 

Dacirek köyü, Osmanlı öncesi yerleşim yerlerinden biri olup nüfusu­
nun çoğunluğunu gayri Müslimler oluşturmaktaydı. Osmanlı iskan siyaseti 
kapsanıında buraya sonradan Müslümanlar yerleştirildi. Bunun sonucun­
da MÜslüman nüfusun ihtiyacı olan ibadethanenin yapımı için hareket geç­
tiler ve el birliğiyle Dacirek Köyü Mescidi'ni inşa ettiler. Ayrıca mescidin 
bakım, onarım diğer giderleri için de Çeken ve Yunacık mevkiinden bazı 
furlaların gelirlerini vakfettiler122

• Osmanlı yönetimi Dacirek'i aldığı zaman 
bu İ<öydeki hayırseverlerin vakıflarını olduğu gibi kabul etti ve kayıt altına 
aldı. 

Mescit 18. yüzyıla kadar statüsünü koruyarak köyün ihtiyacını karşıla­
dı. Ancak bu tarihten sonra Dacirek'teki Müslümanlar Cuma namazları­
nı kendi köylerinde kılahilrnek için harekete geçtiler ve gerekli girişimleri 
başlattılar. Bu girişimlerin sonucunda köylerindeki mescitlerini canıiye 
dönüştürdüler123 • Böylece Dacirek Köyü Camii 18. yüzyıldan itibaren cami 
olarak hizmet verdi124• 

Du d uzar (Erenli) Köyü Ahmet Ağa Camii 

Duduzar köyü, Bayburt'a yakın köylerden biridir. Bu köy Osmanlı önce­
si de önemli yerleşim yerlerinden biriydi. Köyde manevi şahsiyetlerden biri 
olan Abdulvehhab Gazi adına yaptırılan Türbe ve Zaviye bulunmaktaydı125• 

Duduzar köyünde 1516 yılında ll Müslüman hane bulunurken 1643 yılın­
da 19 haneye yükseldi126

• 

Duduzar köyünde Abdulvehhab Gazi'nin manevi varlığına duyulan 
saygı, köyün ahalisinin cami ihtiyacını karşılamak ve Abdulvehhab Gazi'yi 
ziyarete gelen misafirlerin ibadet edebilecekleri mekan kazandırmak için 

Ahmed Ağa Duduzar köyüne bir cami inşa ettirmiş olmalıdır. Ahmet Ağa, 

cami hizmetlerinin düzenli yürütillebilmesi için bölgedeki diğer vakıflara 

121 VGMA, HD, No: 539, s. 170; 1076, s. 95; 1097, s. 86; 1158, s. 85. 
122 BOA. 1TD. No.l99. s. 79.-. 
123 VGMA,HD,No: 1144,s. 161. • 
12

'
1 VGMA, HD, No: 1076, s. 94. 

125 Gazi Özdemir, "Bir Tescil İki Şahsiyet Ô3ey Böyrek ve Abdulvehlıab Gazi)", Dünya Kültür Mirası 
Dede Kor!.:-ııt Uluslararası Sempozyumu, Bayburt: Bayburt Üniversitesi Yayınları, 2019, s. 329-46 ... 

126 BOA. D.MK.F. No: 27448, s. 5; MAD.d. No: 5152, s. 199. 
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göre daha zengin gelir kaynağı da vakfetmeyi ihmal etmedi. Böylece 18. 
yüzyılda Duduzar köyü Ahmet Ağa Camii hizmet vermeye devam etti127

• 

Hart Köyü ( Aydıntepe İlçesi) Yakutiye Camii 

Aydıntepe ilçesi, Osmanlı dönemi belgelerinde Hart köyü olarak ka­
yıtlıdır. Bu köy, Osmanlı dönemi öncesi yerleşim yerlerinden biri olup 
Karadeniz yayla yolları üzerinde bulunuyordu. Coğrafi konumu sebebiyle 
16. yüzyılda Bayburt'un en kalabalık nüfusa sahip olan köylerinden biriy­
di. Yerleşim yerinin kuruluşu İlhanlılar öncesine dayanmaktadır. Köyün 
gelirlerinin Selçuklu yapısı olarak kabul edilen Cami-i Kebir ile İlhanlı 
eseri Yakutiyye Medresesi'ne gelir olarak vakfedilmiş olması buna işaret 
etmektedir128

• 

Hart köyü 16. yüzyılda Osmanlı'ya dahil olduğunda köyde bir mescit ve 
çeşme vardı. Mescid, 16. yüzyılda Vinkar Mescidi adıyla kayıtlıdır. Ayrıca 
Mescit'i yaptıranların Mescid'liı giderleri için H art köyünün ~'ünü vakfettiği 

tespit edilmektedir129
, Mescide Vinkar Mescidi adı verilmiş olsa da daha son­

raki belgelerde Yakutiye adıyla kayıtlı olması bu mescidin birden fazla ismi­
nin olduğunu ortaya koymaktadır130 • O halde bu mescidin ve çeşmenin Hace 
Yakut tarafından yaptırıldığı ve köyden gelir vakfedildiği ileri sürülebilir. 

Mescidin 18. yüzyıl ortalarında köyde yaşayan Müslüman hanelerin 
başvurusuyla camiye dönüştürüldüğü tespit edilmektedir. Bu cami ve müş­
temilatının ile gelen geçen yolculara ve köylüye imamı, hatibi ve suyaku­
suyla hizmet verdiği anlaşılmaktadır131 • 

Bu köydeki mescidi ve çeşmeyi İlhanlı Hükümdan Gazan Hanın 
Erzurum ve çevresinde kendi işlerini takip ettirdiği yetkilisi olarak kabul 
edilecek olursa Hoca Yakut'un Erzurum bölgelerinin einirii32 olarak görev 

yaptığı ve sarayının bulunduğu köy, Hart köyü olmalıdır133 • Ayrıca 1316 

m VGMA, HD, No: 1137, s. 220. 
128 BOA. TT.d. No: 60, s. 157; 966, s. 1 12; TK.GM.d No: 32, v. 14a. 
129 BOA. TT. d. No: 199, s. 75; Kılıç, XVI. Yüzyılda Erzım1111 Eyaletinde Vakıflar, s. 52. 
130 VGlv!A, HD, No: 1097: 88. 
131 VGMA, HD, No: 1077, s. 115; 1097, s. 88, 91. 
132 Enver Konukçu, Selçuklulardan Cumhuriye/e E1.Zım1111, Ankara: Yükseköğretim Kurulu Matbaası, 

1992, s. 71. 
133 Mehmed Nusret, Tarihçe-i Erzw11111, İstanbul: Ali Şükrü Matbaası, 1338, s. 92; İbrahim Hakkı 

Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri ile Erzurum Tarihi, İstanbul: Ercan Matbaası, 1960, s·. 320; Bey­
gu, Erzım1111 Tarihi, Amtları, Kitabeleri I, s. 1 52; Özger, XIX Yüzyılda Bayburt: (Sosyo-Ekonomik 
İdari ve Demografik Yapı), s. 394. 
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kışında Sultan Veled'in oğlu Ulu Arif Çelebi'nin ziyaret ettiği köyün de bu 

köy olduğu söylenebilir134
• 

Haşyaf Haşiye (Aksaçlı) Köyü Şah Kulu oğlu Eyüb Camii 

16. yüzyılda Haşya/Haşiye köyünde dini yönden farklı kimlikler, 

Müslüman ve gayri Müslimler, bir arada yaşıyorlardı135 • 17. yüzyıla gelin­

diğinde S'i gayri Müslim olmak üzere Haşya'da 23 hane bulunuyordu136
• 

Müslüman nüfusunun artışı ve merkeze uzaklığın getirdiği ihtiyacın etki­

siyle köyün cemaati bir ibadethane yapılmasını istedi. Bu ihtiyacın karşı­

lanmasını kendisi için dert edinen hayırseverlerden Şahkulu oğlu E yü b, 17. 

yüzyılın ortalarında bir cami yaptırmaya karar vermiş olmalıdır. Nitekim 

köydeki caminin onun adıyla anılması bunu göstermektedir. 

Şahkulu oğlu Eyüb, yaptırdığı camiye hizmetlerin düzenli yürütülmesi 

için imam ve hatip kadrosu tahsis ettiği, caminin giderleri için de iki göz 

değirmeni vakfettiği görülmektedir. Şahkulu oğlu Eyüb Camii'nin 18. yüz­

yılda Haşya'da Müslümanlar'a belirlenen ölçütlerde hizmet verdiği tespit 
edilmektedir137• -

Hayık (-ı Ulya) (Kalecik) Köyü Camii 

18. yüzyıl vakıf kayıtlarında Hayık köyünde Hayık Köyü Camii adıy­

la bir cami bulunmaktaydı. Arıcak .araştırma sırasında Bayburt'ta Hayık-ı 

Ulya ve Hayık-ı Süfla olmak üzere iki yerleşim yerinin olduğu görüldü. 

Hayık Köyü Camii, bu iki yerleşim yerinden hangisinde yer alıyordu? Bu 

sorunun çözüme kavuşabilmesi için ilk önce Hayık-ı Ulya köyü ile ilgili 16. 

yüzyıl tahrir kayıtları incelendi. Hayık-ı Ulya köyünün Ferruhşad Bey'in 

vakıfları arasında olduğu ve 1517'de bu köyde 39 hane ya,şadığı tespit edildi. 

Aynı şekilde 1643 yılı kayıtları..qda daHayık köyü olarak kaydedilen köyde 

'Ferruhşad Bey'in vakfı olduğu ile ilgili kayda rastlanması bu köyün Hayık-ı 
Ulya köyü olduğunu doğruladı. Ayrıca Hayık::.ı Süfla köyü ile ilgili verilerin 

Hayık Köyü Camii verileriyle örtüşmediği de görüldü138
• 

Sonuç olarak 18. yüzyıla kadar bir cami bulunduğu Hayık-ı Ulya köyü 

halkının girişimleri sonucunda alınan izinle camiye kavuştukları görüldü; 
13

"
1 Ahmet Efiald, Ariflerl;; Menkıbeleri, Ankara: Hürriyet Yay., 1973, Cilt 2, s. 250; Veyis Değirmen-

çay, "Menakıbu'l-Arlfın'de Eıiurum", Doğu Esintileri, Sayı 6, (2017), s. 224. 
135 BOA, TT. d. No: 966, s. 201; TK GM d,_ No: 32 v. 83a. 
136 BOA, MAD.d No: 5152, s. 211-212. 
137 VGMA, HD, No: 1140, s. 190. 
138 BOA, TT.d. No: 60, s. 182; MAD.d. No: 5152, s. 285. 
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Ayrıca bu camide görev yapanların da Allah rızası için gönüllük esasıyla 
ücretsiz çalıştıkları tespit edildi139

, 

Hınzeverek (Çatalçeşme) Köyü İbrahim Paşa Camii 

Hınzeverek-i Ulya köyünün Osmanlı öncesinde şenlikli yerleşim yeri 

olduğu ve bu sebeple de İlhanlı yöneticilerinden Hoca Yakut tarafından 
şehir merkezinde bulunan Yakutiye Medresesi'ne köyün gelirlerinden vak­

fedildiği görülmektedir1'
10

• Ancak Osmanlı Devleti'ne dahil olduğu zamana 

kadar geçen süreçte bölgede yaşananlar olumsuzluklar yüzünden köyün 
viran yerleşim yerine dönüştüğü anlaşılmaktadır141 • 

Osmanlı yönetimi, Hınzeverek-i Ulya köyünün coğrafi konumu ve ara­
zilerin kıymeti sebebiyle burasının şenleurnesi ve marnur hale gelebilmesi 

için iskan siyaseti uyguladı142• Ancak bunda pek başarılı olduğu söylene­

mez. Çünkü köyün 17. yü~daki Müslüman hane sayısı beşin üzerine 
çıkamamıştır143 • 

Hınzeverek-i Ulya köyünün yıldızı aslen Bayburtlu olan ve 1683-
1685 tarihleri arasında Osmanlı Devleti veziriazarnlığı yapan hayırsever 
Bayburdizade Kara İbrahim Paşa14'1 ile parladı. Kendi memleketine hayırlı 

bir iş yapmak143 arzusunda olan İbrahim Paşa, köyde daha önceden yapıl­

mış olan camiyi ve sıbyan mektebini yeniden inşa ettirdi. Bu cami tamam­
landıktan sonra da İbrahim Paşa'nın adıyla anıldı. İbrahim Paşa, camiyi 

tamamladıktan sonra zengin bir kadro kurdu. Böylece camide hizmet 
verecek olan imam ve hatip, müezzin, ferraş, kayyım ile mektepte görev 

yapacak olan muallim kadrosunu ihdas etti. Bir de Cami'nin su ihtiyacını 
karşılamak üzere çeşme yaptırıp suyolcu atadı. İbrahim Paşa, caminin ay­

dınlatmasını ve zemin hasırlarını da ihmal etmedii46
• İbrahim Paşa cami­

nin aydınlatma, hasır, bakım, onarım ve personel giderleri için de İzmir'de 

139 VGlY!A, HD, No: 1077, s. l 16. 
140 BOA, 1T.d .. No: 199, s. 60. 
141 Mehmet Ali Çakmak, "Akkoyunlu Karakoyuulu Mücadeleleri", Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fa-

kültesi Dergisi, Cilt 25, Sayı3, (2005), s. 25-105. 
142 BOA, TT.d .. No: 60, s. 184; No: 966, s. 178. 
143 BOA, MAD.d. No: 5152, s. 244. 
144 Parmaksızoğlu, "İbrahim Paşa, Kara", s. 906-8; Özcan, "İbrahim Paşa, Kara", s. 329-30. 
143 BOA, C.BLD., 11715834;İE.ENB61619. 
146 VGMA, Atik Erzurum Muhasebe Defteri, No:164, s.184; BOA, C.BLD., 117/5834; İE.ENB 6/619; 

Yunus Özger, "Akkoyunlu Dönemi Eseri Olarak Bilinen Bir Osmanlı Camii (Bayburt Hınzeverek 

Çatal Çeşme Köyü)", OTAM: Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştımza ve Uygulama Merkezi 

Dergisi, Sayı 21, (2007), s. 74-76. 
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daha önceden vakfettiği nakit para vakfının geliriyle ile dükkfuılarının ki­
ralarından pay ayırdıı•1. 

Kırtasor f Kerta~or (Kozluk) Köyü Ömer bin Hacı İbrahim 
Camii 

Kırtasor köyü, 1516 tarihinde Kirtapar olarak Osmanlı Devleti kayıt­

larında yerini aldı. Köy bu tarihte Mahmut Ahi'nin tımarıydı ve burada 

yedi yetişkin er~ek yaşamaktaydıı•s. Köyün isminin 16. yüzyıl sonrasında 

Kertasor olarak kaydedildiği ve köyde 1643 yılında ll hane yaşadığı tespit 
edilmektedirı·ı9 , 

Kertasor köyünde ibadethane bulunduğuna dair 16. yüzyıl kayıtlarında 

bir,veriye rastlanamadııso. Ancak 17. yüzyılda Kertasor köyünde yaşayan 

hayırseverlerin el birliğiyle cami yaptırıldığına dair bilgiye ulaşılmaktadır. 

Ancak bu cami uzun süre hizmet vermedi. Çünkü hayırsever Hacı'nın oğlu 

Ömer köye daha sağlam bir cami yaptırmak istedi. Ömer, başlattığı giri­
şirrıler sonucunda amacına ulaştı ve Padişahtan aldığı izin ile 18. yüzyılın 

ikinci yarısında yeni camiyi inşa ettirdi. Ayrıca hayırsever Ömer, kendisini 

imam olarak atanmasını talep etti. Bu talep onun imam ve hatiplik yapabi­

lecek ehliyete sahip ol<fuğunu göstermektedir. Ömer görev yaptığı süreçte 
ücret alınadan hayır için gönüllü olarak imam ve hatiplik yaptığını ortaya 

koymaktadır. Bu uygulamanın kendisinden sonra da neslinden gelen erkek 
çocukların devam ettirdiği anlaşılmaktadırısı. 

İrmene Köyü Camii 

İrmene köyünde 17. yüzyılın sonunda Müslüman 22 hane yaşıyorduısı. 

Köydeki hayırsever Müslümanlar, 18. yüzyılın başında köylerinde bulunan 
ibadethaneyi .yıkıp yeniden yaptırmak istediler. Bu amaçla başlattıkları gi­

\ rişim padişahtan aldıkları izinle olumlu sonuçlandı. Hayırseverler, el birliği 

ile 18. yüzyılda yeniden bir cami yaptırdıları5?. 

ı.ı7 Yunus Özgcr,_ "Sadrazam Kara İbrahim Paşa Vakıfian", Tarih İncelemeleri Dergisi, Cilt 23, Sayı2, 
(2008), s. ı 09-50. 

ı.ıs BOA, TT.d No: 60, s:178. 

ı-ı9 BOA, TK.GMd. No: 32, v. 44a; MAD.d No: 5152, s. 241. 

ıso BOA, TT.d No: 199. '-

ısı VGMA, HD, No: HD, 537: 96; 1074: 88, 

ısı BOA, MAD.d. No: 5152, s. 268. 

ıs3 VG]y[A, HD, No: 1079, s. 119. 
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Kargın Köyü Hacı Mustafa Camii 

Erzincan'da Tercan-ı Ulya sınırları içinde bulunan Kargın köyünde bu­

lunan cami, Hacı Mustafa tarafından yaptırılmış olmalıdır. Kargın köyünün 

Osmanlı'ya geçtiği 1516 yılında viran durumda olduğu kayıtlıdır151• Ancak 

bu köyde Hacı Mustafa Camii'nin bulunması bu köyün daha önceden faal 

bir yerleşim yeri olduğuna işaret etmektedir. 1530 yılına gelindiğinde köyde 

12 hane yaşamaktaydı155• Gül ve Kılıç, Erzincan vakıfları üzerine yaptıkları 

çalışmada 1530'da rastladıkları Hacı Mustafa Camii'ne 1642'de kayıtlarında 

rastlamadıklarını ifade etmektedirler156
• Bunun sebebinin Kargın köyü va­

kıf işlerinin kurumsal olarak Bayburt üzerinden yürütülmesiyle açıklana­

bilir. Kargın Köyü Hacı Mustafa Camii'nin 18. yüzyılda da Bayburt'abağlı 

olarak hizmet.verdiği anlaşılmaktadır157 • 

Kırzı-yı SüfHi (Aşağı Kırzı) Köyü Camii 

Kırzı-yı Süfla köyünün Osmanlı'ya bağlandığı dönemde nüfusunu 

Hıristiyanlar oluşturmaktaydı158 • Kırzı-yı Süfla'da bir zaviye bulunmakta 

olup köyde 1643 yılında 6 hane Müslüman yaşarken 17 hane gayri Müslim 

yaşamaktaydı159• Köydeki hayırseverler tarafından yaptırılan mescidin gü­

nün şartlarına göre hizmet verememesinden dolayı mescidin camiye dö­

nüştürülmesi için harekete geçildi. Bu taleplerin karşılık bulduğu ve 18. 

yüzyılın başında mescit camiye dönüştürüldüğü görülmektedir. Bu caminin 

tamamlanmasından sonra adının da Kırzı-yı Süfla Camii olarak anılması 

caminin köydeki hayırseverlerin katkılarıyla yapıldığına işaret etmektedir. 

Ayrıca hayırsever Mehmed Efendi tarafından caminin iş ve işlemlerinin 

yürütülmesi için vakıf oluşturulduğu; mütevelli; imam, hatip ve ferraş kad­

rosuyla hizmetlerin 18. yüzyılda yürütüldüğü tespit edilmektedir160
• 

1>' BOA, IT.d. No: 60, s. 136. 
155 BOA, IT.d. No: 966, s. 20. 
156 Ümit Kılıç, Abdulkadir Gül, "Osmanlı Devri Erzincan Vakıflanna Genel Bir Bakış.", HistOIJ' Stu-

dies, Cilt 3, Sayı 1, (2011), s. 167, 169. 
157 VGMA, HD, No: 1144, s. 161; 1079, s. 117; 1097, s. 85. 
158 BOA, IT.d. No: 60, s. 187; 966, s. 146. 
159 BOA, MAD.d. No: 5152, s. 246-247. 
160 VGAIA, HD, No: 1074, s. 88; I 133, s. 118. 

-139-



Bayburt Araştirmaları Tarih-Kültür-Dil-Edebiyat 

Lur-i Sufla (Yazbaşı) İbrahim Bey Camii 

Lur-i Süfla köyü menzil köyü olup bir de zaviyesi vardı. Osmanlı önce­
sinde kurulmuş olan köyün yerleşikleri Müslüman'dı161 . Bu köye Osmanlı 
öncesinde hayırseverlefin katkılarıyla bir mescit yaptınldığı tespit edilmek­

tedir. Osmanlı kültür mirası içine sonradan dahil olan mescidin Osmanlı 
döneminde de ilk kuruluş esasları kapsamında hizmetlerini mütevazı vakıf 

gelir kaynaklarıyla sürdürdüğü anlaşılmaktadır162 . 

ı1. yüzyılın ·ortalarında köyde ı4 hane Müslüman163 yaşamaktaydı. 
Luri Sü.fla mescidinin camiye dönüştürülmesi için gerekli süreç ı643 ta­

rihinden önce gerçekleşti. Bu mescidin camiye dönüştürülmesi sürecinde 
İbrahim Bey etkin olarak sorumluluk üstlendi. Bunun neticesinde de ca-' 
miye ı7. yüzyılın ikinci yarısından sonra İbrahim Bey Camii adı verildi16-!. 

Dönüşümden sonra mütevazı gelir kaynaklarıyla imam ve hatip kadrosuyla 

cami ı8. yüzyılda da hizmet vermeye devam ettP65. 

Lur-i Ulya (Beşpınar) Köyü Molla Tahir Cami 

Luri-yı Ulya köyünde ı6. yüzyılın başlarında yirmi bir hane yaşamaktay­
dı100. Hanelerin çoğunluğun u gayri Müslirnler oluşturmaktaydı. Yüzyılın son­

larına doğru Müslümaıı nüfusunda artış yaşanınaya başladı ve ı643 tarihine 
gelindiğinde köyde yaşayan Müslüman hane sayısı ı 7'ye yükseldP67. Köydeki 

caminin Molla Tahir'in önderliğinde ı 700 yılından önce yaptınldığı anlaşıl­
maktadır. Caminin tamamlanmasından sonra imamlığını da Molla Tahir'in 

gönüllü olarak üstlendiği görülmektedir. Molla Tahir'den sonra da imamlık 

görevini neslinden gelenler de aynı şekilde ı8. yüzyılda sürdürdüler168. 

Pul ur (Gökçedere) Köyü Ferruhşad Bey Camii 

Bayburt'a en zengin ve kapsamlı hayır eserini, Yavuz Sultan Selim 

: döneminde F~rruhşad Bey kizandırdı169. Ferruhşad Bey, sözlü kültürde 

161 BOA, TT.d No: 60, s.J83; VGMA, HD, No: 1079, s. 116; 1158, s. 85~ 
162 BOA, TT.d. No: 199, s. 71-72. 
163 BOA, D.MKF. No: 27448, s. 9; MAD.d. No: 5152, s. 286. 
16-1 VGAIA, HD, No: 1140, s. 191. 
165 VGMA, HD, No: 1140, s. 191; 1098, s. 279,283. 
166 BOA. TT.d No. 966. s. 72. 
167 BOA, AIA.D.d. No: 51S2; s. 285-286; D.MKF. NO: 27448, s. 9. 
168 VGMA, HD, No: 1 133, s. ll 8. 
169 Osman (Bayburtlu), Teviirfh-i Cedfd-iJ::Iir 'iit-ı Cihan, s. 17-1 8; Tekindağ, "Yeni Kaynak ve V esika­

lann Işığı Altında Yavuz Sultan Selim'in İran Seferi", s. 58-59; İsmet Miroğlu, "Tevarih-i Cedid-i 

Mirat-ı CihanAdlı Eserin Müellifıne Dair", Tarih Dergisi, Sayı30, (1976), s. 51; Miroğlu, "Akko­

yunlu Beylerinden Ferrubşad Bey'in Vakfıyesi", s. 187. 
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Ferahşad Bey olarak tanınırkenı7o alanyazında Ferruhşad Bey olarak bilin­

mektedirı7ı. Ferruhşad Bey'in ismiyle ilgili bu ikilem yalnızca yazılı ya da 

sözlü kaynaklada kalmayıp aynı zamanda Osmanlı arşiv kayıtlarında da 

görülmektedir. Bu belgelerden erken tarihli olanlarında hayırseverin ismi 

Ferruhşad Bey172 geçerken sonraki dönemlerde Ferahşad Bey173 olarak kay­

dedilmiştir174. Lakin eski tarihli belgelerin döneme daha yakın olması sebe­

biyle Ferruhşad Bey ismi doğru olmalıdır. 

Kara Yillük Osman'ın soyundan olan Ferruhşad Bey, Akkoyunlu beyle­

rinden olup Oğuzların Bayındır boyuna mensuptur. Uzun Hasan ile amca 

çocuğu olup Babası Korkmaz Bey'dir175• Akkoyunlu Devleti'nin ll Ağustos 

1473'te Otlukbeli Savaşını kaybetmesinden sonraı76 Safeviler, Akkoyunlu 

Devleti'ne taarruz etti177• Akkoyunlu boy ve oymaklarını dağıttı ve yaka­

layabildiklerini öldürdüı78 • Bu saldırılardan kurtulanlar komşu devletlere 

ve Osmanlı Devleti'ne sığındıı79 • Ferruhşad Bey ise Trabzon valisi Şehzade 

Selim ile birlikte hareket ettil80
• 

Şehzade Selim, 24 Nisan 1512'de sultan oldu. Sultan'ın Şah İsmail üzeri­

ne düzenlediği seferde Ferruhşad Bey Osmanlı tarafında yer aldı181 • Bu kat­

kılarından ve daha öncesinde gösterdiği başarılardan dolayı Sultan Selim, 

ı70 Beygu, Erzurum Tarihi, Anıtları, Kitabeleri !, s. 251; Sadri Karakoyunlu, Bayburt Tarihi, Ankara: 

Kültür Ofset, 1990, s. 132. 
171 Hamza Gündoğdu, "Bayburt Yöresinde Bir Külliye, Bir Kitabe ve Bir Vakfiye", Tarih Dergisi, 

Sayı 37, (2002), s. 120; İnbaş·ı, "Bayburt Sancağı (1642 Tarihli Avarız Defterine Göre)", s. 88-117; 

Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 1 83-204; Özger, XIX. Yüzyılda 
Bayburt: (Sosyo-Ekonomik İdari ve Demografik Yapı), s. 1 05; Mükrimin Halil Yinanç, "Akkoyun-

1ular", İslam Ansiklopedisi, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1978, s. 265. 

ın BOA, Ev.Vkf., 1531, s. 13/49; TKGM.d. No: 32, v. Sa. 

ı 73 BOA, İ.Dlı., 1839: 7/306. 
174 Özdemir, "Bayburt Şehri Kültürel Turizm Alanlanndan Osmanlı Dönemi Ferruhşad Bey Tesisi", s. 

270-71. 

ı 75 Yinanç, "Akkoyunlular", s. 265. 
176 Kılıç, "Fatih Devri (1451-1481) Osmanlı-Akkoyun1u İlişkileri", s. 108-14. 
177 Enver Konukçu, Ot lukbeli Meydan Savaşı, Ankara: Erzincan Belediye Başkanlığı Yay., 1998; Os­

man (Bayburtlu), Tevdrilı-i Cedid-i Mir'dt-ı Ci/ımı, s. 17. 

ı 7s Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyuulu Devletleri, s. 188-93. 

ı 79 Tayyip Gökbilgin, "XVI. Asır Başlanndaki Osmanlı Devleti Hizmetindeki Akkoyunlu Ümerii.sı", 

Türkiyat Mecmuası, Sayı IX, (1951), s. 40. 

ıso Osman (Bayburtlu), Tevdrilı-i Cedid-i Mir 'dt-ı Cihan, s. 17; Miroğlu, "Akkoyunlu _Beylerinden 

Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 186. 

ısı Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, s. 15; Osman (Bayburtlu), Tevdrilı-i Cedid-i Mir'dt-ı 

Ci/ımı, s. 18. 
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Çaldıran seferi dönüşünde Ferruhşad Beye Erzincan ve Bayburt'ta geniş 

toprakları mülk verdi 182
• 

Hayırsever ve dindar bir kişiliği olan Ferruhşad Bey, hayattayken cami, 
sıbyan mektebi ve imarethane yaptırdı. Ferruhşad Bey, Hac için Mekke'ye 
gitmeden önce varisierine bir vakıf kurmak istediğini ve bu vakfın işleyişi 
ile ilgili taleplerini vasiyet etti. Ferruhşad Bey, Hac sırasında Medine'de ha­
yatını kaybettP83

• Onun Medine<:ie ölümü üzerine varisieri Kadı'ya giderek 
vakfını tescil ettirdP84

• Bu vakfıyeye göre Ferruhşad Bey, yaptığı hayırların 
gerekçesini şöyle aktarmaktadır: 

Maksada gelince her akl-ı selim sahibine zahir ve dikkatle dinleyen e 
. vazıhtır ki dünya, geçrneğe mahsus bir köprü ve yolcuZara mahsus bir ko­
hak yeridir. İkaıiıet ve baka mahalli ve tavattun meskeni değildir belki 
yolcuların gölgelendiği ve göçebelerin dinlendiği bir yerdir. Buraya iner 
şuraya göçer ve akibetinin ne olacağını bilmez. Herkes ömrünün nihtıyeti­
ne kadar gecelerini ve gündüzlerini gaflet ve gurur ve iftihar ile geçirmek­
tedir. Cemib-ı Peygamberin vakfiyede yazılı kavl-i şerifi insana mev'ıza 
yönünden kafidir. Aklı olana, geçmişlerinden ve arzın afetlerinden ve ih-

. vanının dıtçar olduğu feca'atlerden ve akranının bela diyanna intikalin­
den ibret almak lazımdır. Anlar yerin altında çürümüş ve yeryüzündeki 
evleri boşalmış ve düny~ onları mahvedip iyi veya kötü haberleri kalmıştır 
binaen-aleyh dünyadan ve hilelerinden ve kurduğu duzaklardan hazer 
etmelidir, bi'l-farz dünya uzun müddet devam edip sona ermesinden kor­
kulmasa bile salih kimse için ana meyil ve rağbet ve i'timad layık değildir. 
Çünkü dünyada ihvanından ayrılmak vatanlarından dür olmak gibi dai­
ma dürlü muslbet ve bela mukarrardır. Nasıl olmasun ki dünya, geçici bir 
gölge, ehli ise göçücü bir müsafirdir. Aklı olanlar, rıhletzamanı için ztıd 
u zahlre ittihaz eden ve baka makamı için hazırlık tedarik eden ve paça­
lannı sığayup ahireti için gerçekten çalışan ve dünyasını ahiretin mezra'ası 
yapan ve ölümünden sonraya mal bırakmağa iltifat etmeyup belki ne mal 
ve ne de evladın fa' ide ve men fa 'at vermediği gün için hazırlanan ve fevz ü 
necate nail olabilmenin en şerefiisi ve cennetin nimetlerine vasıl olabilme­
nin en güzeli sadakalar olduğunu anlayanlardır. 

Şüphesiz ki Alla.h sadaka verenleri mükafatlandırır. 

182 Osman (Bayburtlu), Teviirilı-i Cedid-(..Mir'iit-ı Ci/ımı, s. 22. 
183 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfıyesi", s. 186-87, 195; Osman (Bayburt­

lu), Teviirilı-i Cedid-i Mir'iit-ı Ci/ımı, s. 19-20. 
184 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfıyesi", s. 194-204. 
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İnsanoğlu öldüğünde amel defteri kapanır, ancak 1. İlıninden faydala­

nılan kimse, 2. Salih evlat yetiştiren baba, 3. Sadaka-i cariye sahibi olan üç 

zümre müstesnadır. ıss 

Görüldüğü üzere Ferruhşad Bey'in amacı Allah'ın rızasını kazanmak 

için dünya hayatındayken sadaka-i cariyeyle salih amel işlernek ve böyle­

ce hem dünyadayken hem de sonrasında amel defterine iyiliklerin yazıl­

masını hayır sahibi olarak ummaktı. Bu amaçla da yaptırdığı kurumların 

hizmet vermesini ve sürdürebilirliğini sağlamak üzere Ferruhşad Bey, gelir 

kaynakları bağışladı. Gelirlerin dağılımında Pulur, Miyadun, Hasanviran, 

Ataviran, Yenice, Ahurcu, Obacık, Tünıne-i İslamiyye, Ürüşdü(Rüşdü), 

Yukarı Hayik, Ilıca (İlaç), Raduh, Tumne-i Eramine, Örek, ve Ebke (Kelkit) 

köyleri; Mahmudağılı, Koruluk, Gökorba, Akpınar Keçevi, Vankeresi, 

Viran, Hamuşi, Şeyhekrek mezraları; Vagirt köyü sınırındaki bağ ve bah­

çeler Yoncalık mevkii; iki sofa, Pulur'da hamam (Cariıi duvarına bitişik), 

Bayburt Çiğerşin Mahallesi'nde hamam, Bayburt Şingah Mahallesi'nde 

hamam, boyahane, Pulur köyünde iki değirmen ve Erzincan'da Aşçılar 

Çarşısı'nda aşçı dükkan vardı186• 

Vakfın personel istihdamında vakıfın neslinden en büyük, en salih ve en 

reşitolması temel şart olarak yer alıyordu. Çalışanlara gürılük ücretin öden­

diği vakıfta üç temel alanda hizmet veriliyordu. Yonetim hizmetleri alanın­

da mütevelli, nazır, katip; ibadethane ve eğitim hizmetleri alanında imam, 

hatip, muallim, kayyım, müezzin, reis, hafızlar, hoşhan, duacı; imarethane 

ve genel hizmetler alanında imaret şeyhi, aşçı, nakip, ferraş, ekmekçi, kiler­

ci, ambarcı, buğday dövücü, tamirci, arabacı, oduncu, bulaşıkçı, muhafız 

çalışıyordu. Ferruhşad Bey'in kurumlarında 33 kadro bulunuyordu187
• 

Ferruhşad Bey Camii, 1517 yılında Ferruhşad Beytarafından yaptırıldı188 • 

Caminin vakfıye şartlarına göre 18. yüzyılda hizmet verdiği, imam, hatip, 

müezzin, kayyım, reis, cüzhan, duacı ve ferraşın görev yaptığı1 B9 görülmek­

tedir. Camide beş vakit, cuma ve bayram namazlarının kılındığı, hayırse­
verin ve İslam büyüklerinin ardından hayır dua edildiği anlaşılmaktadır. 

185 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 194. 
186 BOA, MAD.d. No: 1145, s. 3; Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 

194. 
1
B
7 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 183-204. 

IBB Beygu, Erzıman Tarihi, Anıt/an, Kitabeleri I; Gündoğdu, "Bayburt Yöresinde Bir Külliye, Bir 

Kitabe ve Bir Vakfiye", s. 119-136; Osman (Bayburtlu), Tevdrih-i Cedid-i Mir 'dt-ı Cilıaıı. 
1
B

9 VGMA, HD. No: 537, s. 49; 538, s. 136; 539, s. 169;1074, s. 87, 89; 1076, s. 93. 
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Hayırsever Ferruhşad Bey, yetim çocukların eğitim görmesi için sıbyan 

mektebi yaptırdı. Camii'nin kuzeyine inşa edilen bu mektebe daha sonra­

dan medrese de ilave edilmiştir 190
• Medrese eğitiminin 1 780'li yıllarda baş­

ladığı belirtilmiş 191 olsa da arşiv kayıtlarında daha erken dönemde başladı­

ğı görülmektedir192• Pulur'da hem daru't-talimin hem de medresenin aynı 

anda hizmet verdiği tespit edilmektedir193, 

Ferruhşad Bey'in Cami ile bağlantılı olarak yaptırdığı bir diğer hayır­

severiik imaretiian edir. İmarethanede Erzincan-Bayburt yolu üzerinden 

köye misafir olarak gelerılerle köydeki yetim çocuklara yemek verilmektey- · 

di. Bunun için imarethanenin altı odası, mutfağı, fırını, ambarı, mahzeni 

've .. ~h ın bulunuyordu 19
'
1

, Ayrıca hizmetlerin aksamaması için imaret şeyhi, 

nakip, aşçı, buğday dövücü, ekmekçi, kilerci, temizlikçi, bulaşıkçı, ambarcı, 

tamirci, ara b acı, odun cu kadroları oluşturdu. Böylece imarethanede ekmek 

yapıldı; fasulye, nohut, et türü yemekler pişirildii95• 

Sankot (Bayırtepe) Köyü Camii 

Sankat köyünün ismi Osmarılı arşiv kayıtlarında farklı şekilde yazılma­

sına bağlı olarak alanyazında Sankutı96 ve Sarnkod197 gibi isimlerle almakta­

dır. Köyün ismi vakıfkayıtlarında ise Zenfot olarakgeçmekedir198
• 

Sankat köyü kalabalık bir köy olmayıp 16. yüzyılın başında köyde hane 

sayısı 7 idi199
• 1591 yılında ise köydeki yetişkin erkek sayısı 24'tü. Bu köyde 

ilk zamarılarda köy sakinleri tarafından yaptırılan bir zaviye ve bir mescit 

vardı200 • Köyün nüfusu on yedinci yüzyılın sonunda 3 haneye kadar düştü201 • 

Ancak köyde bu kadar az hane olmasına rağmen bir caminin inşa edildi. 
1807 yılına kadar yapımı süren bu camiye imam ve hatip atandı. Caınide 
190 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 183~204; Osman (Bayburtlu), 

Teviirih-i Cedid-i Mir 'iit-1 Cihan. 
191 Gündoğdu, "Bayburt Yöresinde Bir Külliye, BirKitabeve Bir Vakfıye", s; 126. 
192 BOA, AE.SMHD.I.,l5111 1235; C.EV., 267113601. 
193 VGMA, HD, No: 537, s. 49; EV.MKT, 5411202. 
19

'
1 Miroğlu, "Akkoyunlu Beylerinden Ferruhşad Bey'in Vakfiyesi", s. 183-204; Osman (Bayburtlu), 

Teviirih-i Cedid-i Mir'at-1 Cihan. 
195 VGMA, EV.MKT, 5411202; EV.MH., 1443/82. 
196 Miroğlu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağ1, s. 63. 
197 BOA, TT.d No: 60, s. i68;No: 966, s. II9; İnbaşı, "Bayburt Sancağı (1642 TarihliAvanzDefterine 

Göre)", s. II4. 
198 VGMA, HD, No: 539, s. 170. 
199 BOA, TT.d No: 60, s. 168. 
200 BOA, TK.GM.d No: 32, s. 20a-b. 
201 BOA, .MAD.d. No: 5152, s. 271. 
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görev yapan imam ve batibin gönüllülük esasıyla karşılığını Allah'tan bek­
leyerek hizmet verdP02. Buna göre Sankat Köyü Camiinin yalnızca hayırse­
verlerin el birliğiyle yapılmadığı aynı zamanda da gönüllülük esasıyla hiz­
met verdiği tespit edilmektedir. 

Sinür/SinorjSünür (Çayıryolu)Köyü Hacı Bey (Kutlu Bey) 
Camii 

Sünür köyü, Akkoyunlular zamanında kuruldu ve imar edildi. 
Akkoyunlu beylerinin yaşadığı köyde cami ve zaviye bulunmaktaydı. 
Hacı Bey Camii'ni Akkoyunluların kurucu beyi olan Tur Ali Bey'in oğlu 
Fahreddin Kutlu Bey yaptırdı203 . Son derece dindar ve İslam esaslarına gö­
nülden bağlı olan Kutlu Bey'in Hacca gidip gelmesinden sonra cami yaptır­
dığı ve bu Hacı Bey Camii'ne vakıflar ihdas ettiği anlaşılmaktadır. 

Osmanlı Devleti'ne Sünür köyü bağlandığı sırada köyde bulunan cami 
ve zaviyenin çalışma prosedürleri Akkoyunlu dönemindeki şekliyle korun­
du ve.tahrir kayıtlarına işlendi. Buna göre Kutlu Bey, camiine imam, hatip, 
sermahfil, müezzin, hafız, cabi, muallim, ferraş, küttap, mütevelli, cüzhan 
ve türbehan görevlendirdi. Ayrıca caminin hizmetlerin karşılanması ve 
diğer giderleri için gelir kaynağı olarak Sünür köyü ile birlikte Erzincan'a 
tabi Akdağ köyü Yı malikan esi, Büyük Köşünker köyünde 5 kilelik bir bağ, 
Vasgird köyünde 15 kilelik bir zemin vakıf olarak tahsis ettF0\ 

Osmanlı-İran savaşları sürecinde Hacı Bey'in eserleri de zarar gör­
dü. İran Şahı Tahmasp ve ordusu 1548'de Erzurum, Bayburt, Tercan ve 
Erzincan'a hücum edip etrafı yağmaladıkları sırada Kutluğ Bey'in camii ve 
türbesi de tahrip edildP05. Bu hasarın onarılınası için Mütevelli Hüseyin ile 
Mevlana Büsameddin harekete geçtiler ve hayırsever Melik Nasreddin'in 
vakfettiği gelirlerle 1550 yılında Hacı Bey Camii'ni onarımını gerçekleştir­
diler206. Onarım sonrası cami yeniden hizmet vermeye devam etti. 

18. yüzyılda Hacı Bey Camii'nde imamlık ve hatiplik yanı sıra müezzin­

lik ve ferraşlık hizmetlerinin yürütüldüğü görülmektedir207. Ayrıca caminin 
202 VGMA, HD, No: 539, s. ı70. 
203 Beygu, Erzl/111111 Tarihi, Amtları, Kitabeleri I, s. 254-59; Miroğıu, XVI. Yüzyılda Bayburt Sancağı, 

s. 63-64; Özger, "Akkoyunlu Kutlu Bey Vakfının XIX. Yüzyıldaki Durumu", s. 228-29. 
201 BOA, TT.d. No: ı99, s. 99. 
205 Peçevi, Tarilı-i Pe çev i, Cilt ı, s. 275. 
206 Gülyüz (Akagün) Uslu, Gümüşhane ve Çevresinin Tarihi-Sanat Eserleri, İstanbul: Yelken Matba­

ası, ı980, s. ı 8; Beygu, Erzurum Tarihi, Anıtlan, Kitabeleri I, s. 258; Süleyman Çiğdem, "Bayburt 

Köyleri Camii Kitabeleri", Türk Dünyası, Dil ve Edebiyat Dergisi, Sayı 43, (20ı 7), s. 350. 
207 VGMA, HD, ı 079, s. ıı6; ı 080, s. l12; ı 097, s. 85; ı 098, s. 28ı, 282, 284; ıı33, s. 118; ı 144, s. 

161. 
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yanında hayır için kurulmuş alanlarında çalışan anıbardar ve zaviyedar, 

mütevelli ve vekil-i harç, cabi, suyolcu ve men!mmetçP08 ile türbedar bulun­
maktaydı209. Hacı Bey'in başta Hz. Peygamber başta olmak üzere, kendisi ve 

diğer Müslümanlar'ın ruhuna Kur'an okuyacak210 cüzhan ve duag(ı kadrosu 

oluşturduğu anlaşılmaktadır. 

DEGERLENDİRME VE SONUÇ 

Osmanlı, İslam medeniyeti ekseninde kurulmuş bir devletti. Bu mede­

niyet sadece toplumda yaşayan bireylerin değil aynı zamanda devletin de 

işleyişiyle ilgili bağlayıcı hükümleri barındırmaktaydı. Osmanlı, Bayburt 

topraklarını kendi ülkesine kattığı zaman bu sorumluluk kapsamında, 

Baybu.rt'ta Allah rızası gözetilerek, kamu yararına yapılmış eserleri ve va­

kıfları korudu. Kendisine kalan mirası hayırseverlerin belirlediği esaslar 

doğrultusunda kayıt altına aldı. Ayrıca devletin yetkili organları aracılığıyla 

· bunların işleyişlerini de kontrol altında tuttu. 

' 

Bayburt, 1 ı. yüzyıla kadar Bizans sınırları içinde yer aldı. Bayburt'un 

Selçuklular tarafından alınması ve Müslüman yurdu olmasıyla birlikte 

şehrin dokusu ve inanç coğrafyasında değişiklikler yaşanınaya başlandı. 

Müslüman nüfusun şehirdeki artışı beraberinde kurumsal ihtiyaçları da 

doğurdu. Özellikle toplu ibadetlerm gerçekleştirildiği cami, aynı zamanda 

İslam şehri kimliğinin de yansıtması bakımından ayrı bir öneme haizdi. 

Bu ihtiyacın karşılanıasında kendini sorumlu hisseden öncelikle hayır­

sever devlet adamları ve kanaat" önderleri oldular. Bu kimseler yaptırdıkları 

cami ile Bayburt'u_manıur etme hem de Rabbinin rızasını kazanarak ahi­

retini marnur imkanına kavuşacaktı. Ayrıca şehrinde Müslüman izlerine 

kavuşmuş olacaktı. 

Selçuklu döneminde başlayan cami yaptırma Osmanlı döneminde de 
. '· 

devam etti. Bayburt'ta ilk yaptırılan camiler arasında kaza merkezindeki 

Cami-i Kebir, Şeyh Veys canıileri ile Sünür köyünde ise Hacı Bey Camii 
bulunuyordu. Bu camilerden Şeyh Veys'in hangi döneme ait olduğu belirsiz 

iken Canıi-i Kebir, Selçuklu; Hacı Bey Camii ise Akkoyunlu kültür mirası 

olarak Osmanlı'ya rntikal etti. 

208 VGMA, HD, 1077 s. 115; 1079 s. ll6,--!21; 1098, s. 282; 1077, s. llS; II40, s. 190; II44, s. 161; 

ı 133, s. ll 8. 
209 VGMA,HD, 1079,s. II6, II7; 1058,s. 164. 
210 VGN!A, HD, 1098:279, 282; BOA, Ev.d. No: 38983, s. 51. 
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Araştırma kapsamında Bayburt'ta ı8. yüzyılda yirmi dokuz caminin 
bulunduğu tespit edildi. Bu camilerden on tanesi kaza merkezinde iken on 

dokuz tanesi köylerde hizmet vermekteydi. Camiierin yerleşim yerlerine 
göre yüzdelik dağılımları incelendiğinde camiierin % 66'sının köylerde, % 

34'ünün kaza merkezinde bulunduğu görüldü. Bu camilerden kaza merke­

zindeki 5 caminin, köylerde ise ı3 caminin yani kaza genelinde ı8 caminin 

ı8. yüzyılda inşa edildiği tespit edildi. 

Camiierin hanilerinin dağılımları incelendiğinde S' i köyde, 4'ü merkez­

de olmak üzere 9 caminin devlet adamları; 2'si merkezde, l'i köyde olmak 
üzere 3 caminin şeyh, molla ve efendi unvanları taşıyan kanaat önderleri; 

3'ü merkezde 8'i köyde olmak üzere ı ı caminin yerel imkanlada ve iş bir­

liğiyle; ı merkezde S'i köyde olmak üzere 6 caminin hacı ve ağa unvanlı 
kimseler tarafından yaptırıldığı tespit edildi. Bu durum camiierin tamamı­

nın dünyevi herhangi bir çık_ar beklentisi olmadan hayırseverler tarafından 

yaptırıldığını ortaya koymı:I<tadır. 

Bayburt'ta camilerden daha küçük ve vakit namazlarının eda edildiği 

ibadethane konumunda mescitler zaman içinde çeşitli gerekçelerle hayır­
severler tarafından ya onarıma tabi tutularak camiye dönüştürüldüğü ya 

da bu mescitlerin yıkılarak yerlerine cami yaptınldığı da tespit edildi. Bu 
kapsamda Bayburt'ta 13 mescidin 7'sinin kaza merkezinde, 6'sının ise köy­

lerde mescitten camiye dönüştürüldüğü veya yıktırılıp yerine yaptırıldığı 

görüldü. Bayburt halkının cami yaptırmayı çok önemsediği anlaşılmakta­
dır. Ancak Osmanlı yasalarına göre cami yaptırılması izne tabi olması her 

istenilen yere cami yaptırılmasına izin vermediğini ortaya koymaktadır. 

Müslüman toplumlarında olduğu gibi Bayburt halkı da cami yaptırma­

ya, yaşatmaya ve hizmetlerinin sürdürülmesinde vakıflardan yararlandığı 

ve kayıt altına aldıkları görüldü. Ayrıca Bayburt'taki hayırseverlik sadece 

camiierin yapımı ile sınırlı değildi. Cami hizmetlerinin yürütülmesi için 

ekonomik kaynak sağlama yanında karşılıksız gönüllü olarak hizmet verme 

şeklinde de kendiııi göstermekteydi. 

Hizmet verme, aynı ücretli emek piyasasında olduğu gibi kurallarla yü­
rütülmektedir. Ancak burada gönüllü olarak hizmet vermeyi ücretli emek 

piyasasından ayıran tarafı gönüliilierin herhangi bir ücret taleplerinin ol­

mamasıdır. Bu bağlamda Çıtanos ve Hayık (-ı Ulya) köylerindeki camilerde 
görev yapan imarnlar ve hatiplerin icra ettikleri hizmetlere karşılık herhan­
gi bir ücret talep etmediklerini ortaya koyan örneklerdi. 
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Bayburt'ta hayırseverlik kapsamında yaptırılan camiler içinde kadınla­

rın tek başlarına bir cami yaptırdıklarına rastlanmadı. Her ne kadar kadın­

lar tarafından cami yaptırıldığı tespit edilernese de Bayburt merkez ya da 
köylerinde hayırseverlerin katkılarıyla yaptırılan camilerde kadınların kat­

kısının olduğu düşünülmektedir. Kadınların kendi imkanlarıyla cami yap­

tırarnamalarının gerekçesi olarak daha az varlıklı olmaları veya geleneksel 
yaşarn ve üretim biçimlerinde daha az söz sahibi olmalarıyla açıklanabilir. 

Bayburt'ta hayırseverlerin inşa ettikleri camilerden çoğunluğunun tek 
cami forrnuyla inşa edildiği tespit edildi. Ancak Muğisiddin Tuğrulşah, 

Hoca Yakut, Ferruhşad Bey, Hacı Bey ve İbrahim Paşa gibi ekonomik gelir­

:leri yüksek olan ve devlet adamı hayırseverlerin cami yanında zaviye, med­
rese; sıbyan rnektebi, irnarethane, harnam ve çeşrne gibi toplurnun farklı 
ihtiyaçlarına cevap verecek eserler de yapiırdıkları görüldü. Böylece ha­

yırseverler rnescit ve camilerle bölgenin ibadethane ihtiyacının giderirken 
zaviyelerle ve irnarethanelerle rnuhtaçların, yoksulların ve yolcuların yeme, 

içme ve barınma sorunlarına çözüm sundukları da hayırseverliğin başka 
bir boyutu olarak ortaya çıktı. Sıbyan rnektepleri ve rnedreselerle çocukla­

rın ve Bayburt'un eğitim seviyesine katkı sundukları görüldü. 

Bayburt'ta hayırseverlerin cami yapımlarında öncelikli olarak daha çok 
aile üyelerinin, komşularının ya da hemşerHerinin yaşadığı, kendileriyle 

aynı kültürü, dili ve inancı paylaşanların oldukları yere yaptırrnayı tercih 

ettikleri görüldü. 

Sonuç olarak Osmanlı Devleti'nin İslam rnedeniyeti ekseninde yaşamış 

olan devletlerin bıraktığı kültür mirasıarına sahip çıktığını, resmi olarak 
kayıt altına aldığı, koruduğu, denetiediği ve devarnlılığı için gerekli_ ted­

birleri aldığı gözlemlenrnektedir. Ayrıca Bayburt'ta yapilan camiler, İslam 

\ inancı ekseninde Müslümanların bireysel ya da toplu olarak inançlarının 
hayırseverlik kapsamında camilere yansıdığını, Allah rızasını kazanmak 

için karşılıksız iyilik yapma ve sorumluluklarını yerine getirme arzusundan 

kaynaklandığını ortaya koymaktadır. 

Bayburt'ta 18. yüzyıl içinde hayırseverlik bağlamında topluma kazandı7 

rılrnış zaviyeler üzerine araştırma yapılması anılan yüzyılda Osmanlı top­

lumunun rnisafirperverliğinin ortaya konulmasında farklı bir bakış açısı 

kazandıracaktır. 
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